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Avant-propos

L'image d’une Suisse en pleine mutation

Le recensement de la population reflete I'image d'une Suisse en pleine
mutation. Dans les années quatre-vingt, de nombreux domaines de la vie
économique et sociale se sont en effet profondément modifiés.

La population a considérablement augmenté, du fait notamment des
mouvements migratoires des étrangers en terre helvétique. La Suisse est en
voie de devenir une société multiculturelle, ot vivent de nouvelles minorités
linguistiques et religieuses. La participation des femmes & la vie active est de
plus en plus forte tandis que l'industrie et la production de transformation
cédent la place au secteur tertiaire. La distance entre le domicile et le lieu de
travail que les navetteurs parcourent en voiture ne cesse d’augmenter. Par
ailleurs, l'individualisation est illustrée par l'accroissement du nombre de
ménages d'une ou de deux personnes, qui se poursuit au détriment des
ménages familiaux avec enfants.

Ces changements ont des répercussions non seulement sur I'évolution de
I’'habitat et la croissance des agglomérations urbaines, mais aussi sur l'identité
culturelle de la Suisse et sur les relations entres les régions linguistiques et les
cantons. La rapidité a laquelle ces changement se sont produits a aiguisé la
perception des nouvelles réalités. Encore faut-il analyser minutieusement et
éclaircir maintes causes et corrélations avant de tirer les conséquences qui
s'imposent en vue d’une action politique orientée vers I'avenir. La science et
la politique ont toutes deux un défi a relever.

La présente publication en format de poche présente les résultats les plus
importants du recensement de la population de 1990 pour la Suisse et pour les
différents cantons, de méme qu’elle décrit les faits essentiels et les tendances
dans une perspective historique. Depuis 1850, un recensement fédéral de la
population est effectué tous les dix ans. Constituant la «mémoire collective»
de la Suisse, il présente et analyse les changements de nature démographique,
économique et culturelle que connaissent les communes, les quartiers des
villes, les districts et les cantons de notre pays.
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Structure de la population

Croissance démographique et extension des
agglomérations

Au 4 décembre 1990, la Suisse compte prés de 6'874'000 habitants, ce qui
correspond & un accroissement total de 508'000 personnes {+8,0%) par rapport
4 1980. Le rythme de croissance a donc été nettement plus rapide que pendant
la décennie précédente, ou il n'avait atteint qu’1,5%. Cette progression est due,
pour les deux tiers, aux mouvements migratoires des étrangers en Suisse et,
pour un tiers seulement, a I'excédent des naissances. Tous les cantons, sauf
celui de Bale-Ville {-2,2%), montrent une croissance positive, alors que 10
cantons avaient enregistré une décroissance entre 1970 et 1980.

Le nombre des agglomérations n'a cessé d’augmenter entre 1980 et 1990,
passant ainsi de 33 & 48. D’oU Une extension du territoire urbain par rapport a
la zone rurale. Sila proportion de la population résidante vivant dans les zones
urbaines était de 61,6% en 1980, elle atteint 68,9% en 1990.

Le vieillissement de la population se poursuit

En 1990, la Suisse compte prés de 989'000 personnes ageées de 65 ans et plus,
soit 14,4% de la population (1980: 13,9%). Un quart d’entre elles, soit 255'000,
ont 80 ans et plus. On observe une certaine disparité entre les cantons. La plus
forte proportion de personnes dgées de 65 ans et plus se trouve dans celui de
Bale-Ville (20,1%), la plus faible (11,0%) dans celui de Zoug. En revanche, les
moins de 15 ans, soit 1'158'000 personnes, ne représentent plus que 16,9% de
la population totale (1980: 19,2%).

Le rapport entre la population en &age de travailler et les personnes
économiguement dépendantes {enfants et adolescents, retraités) est exprimé
a travers les indicateurs des taux de dépendance.

Le taux de dépendance jeunesse indique le nombre de personnes agées de
0 a 19 ans pour cent personnes en age de travailler (20-64 ans). Le taux
enregistré en 1990 en Suisse est de 36,8. La différence entre zone urbaine et
zone rurale est trés grande: 33,3 pour la premiére et 45,0 pour la seconde. Entre
1900 et 1990, le rapport de dépendance jeunesse a subi une baisse marquée (il
était de 75,6 au début du siécle), ce qui reflete le passage d'une natalité forte
a une natalité faible. Le taux de dépendance vieillesse exprime le rapport entre
la population agée (65 ans et plus) et la population adulte. En Suisse, ce taux
atteint 23,0 en 1990 alors qu’il n'était que de 10,9 en 1900.



Le taux de dépendance total {(rapport entre les enfants, adolescents et
personnes agées, et la population en dge de travailler) est de 59,7 en 1990
contre 86,5 en 1900. La structure démographique en 1900 était alors trés
différente de celle de 1990 puisqu’une grande partie de la population (environ
40%) était agée de moins de 20 ans; une telle situation se retrouve aujourd'hui
essentiellement dans les pays en voie de développement.

Prés d'une personne sur deux est mariée

La part des personnes mariées a légérement augmenté entre 1980 (47,3%) et
1990 (47,5%). Au début du siécle, la proportion des personnes mariées
n’atteignait que 32,6%, du fait notamment de la structure par. &ge de la
population. Les célibataires constituaient alors 60,7% de la population, contre
42,1% seulement en 1990.

Les veufs et veuves représentent 6,0% de la population en 1990, les femmes
constituant 82,8% de ce groupe. Parmi les femmes agées de 65 ans et plus,
44,7% sont veuves. Quant au nombre de personnes divorcées, il a augmenté
d'un tiers entre 1980 et 1990, passant ainsi de 3,2% a 4,3%.

Augmentation de 'immigration et nouveaux pays d'origine

En 1990, le recensement compte prés de 1'246'000 étrangers, soit 18,1% de la
population totale. La Suisse semble donc aujourd’hui revenue a une situation
proche de celle qui prévalait en 1970, lorsque les étrangers représentaient
17,2% de la population, alors qu’en 1980, ce pourcentage n'était que de 14,8%.
Cependant, par rapport & 1970, la structure de la population étrangere s’est
modifiée. Si, en 1990, la majorité de la population résidante étrangére est
encore originaire de pays appartenant a la CEE ou a I’AELE, son pourcentage
n’est cependant que de 67,9% contre 90,6% en 1970.

Dans six cantons, les étrangers représentent plus de 20% de la population
résidante. C'est dans le canton de Genéve qu’ils sont proportionnellement les
plus nombreux (36,6%). Par ailleurs, la proportion d’étrangers vivant en zone
urbaine est nettement supérieure a celle des Suisses: en 1990, 80,1% des
étrangers demeurent en zone urbaine, contre 66,5% des Suisses.



Origine et sexe

BFS OFS UST

Population résidante selon I'origine et le sexe - 1990

Population résidante Suisses Etrangers

Total Total  Hommes Femmes Total Hommes
Suisse 6873 687 5628255 2665344 2962911 1245432 724 868
Cantons
Zurich 1179044 948593 445446 503 147 230451 135818
Berne 958 192 860768 410828 449940 97424 58812
Lucerne 326268 284675 137497 147178 41593 25310
Uri 34 208 31618 15785 15 833 2590 1586
Schwytz 111964 97 636 48 356 49 280 14328 8556
Obwald 29 025 26 520 13 309 13211 2505 1548
Nidwald * 33044 30 488 15 283 15 205 2556 1638
Glaris 38508 30752 14 706 16 046 7756 4569
Zoug 85 546 70 995 34 336 36 659 14551 8620
Fribourg 213571 186713 91796 94 917 26858 15985
Soleure 231746 197 993 95525 102468 33753 19822
Bale-Ville 199 411 152 601 67 550 85 051 46810 27 246
Bale-Campagne 233488 197 292 94566 102726 36196 21370
Schaffhouse 72 160 59 338 27 831 31507 12822 7419

Appenzell Rh.-Ext. 52 229 44619 21590 23029 7610 4369
Appenzell Rh.-Int. 13 870 12524 6 361 6163 1346 779

Saint-Gall 427501 355404 170908 184496 72097 42559
Grisons - 173830 150 845 72 088 78 757 23045 14434
Argovie 507 508 420616 204546 216070 86892 51107
Thurgovie 209362 171437 82774 88663 37925 22080
Tessin 282181 209 900 93507 116393 72281 40617
Vaud 601816 448970 206446 242524 152846 86844
Valais 249817 211777 101868 109909 38040 22069
Neuchatel 163985 127 259 58 448 68 811 36726 21466
Genéve 379190 240534 106166 134368 138656 75542
Jura 66 163 58 388 27828 30 560 7775 4703
Zone

urbaine 4737376 3739742 1735801 2003941 997 634 575 439
Zone

rurale 2136311 1888513 929543 958 970 247 798 149 429

Les cing plus grandes villes

Zurich 365043 276496 123496 153 000 88547 51586
Bale 178428 133752 59 022 74 730 44 676 26 040
Genéve 171042 98 812 41 662 57 150 72230 38855
Berne 136338 112599 49 099 63 500 23738 13769

Lausanne 128 112 88 905 37 907 50 998 39207 21717

Femmes

520 564

94 633
38612
16 283

1004 |

5772

957
918
3187
5931
10 873

13931
19 564
14 826
5403
324

567

29 538
8611
35785
15 845

31664
66 002
15 971
15 260
63 114
3072

422 195

98 369

36 961
18 636
33375

9970
17 490
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Population résidante selon I'age, le sexe et I'origine, 1960 et 1990

1960
Hommes ’;9; Femmes
en milliers o FEne

1990
Hommes A:; Femmes
: © en'milliers

95 i
i 90
85
80
75
70
65
60

Population résidante, 1900-1990
J_
86—

L enemilions.

5 — Population résidante

1900
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Part des étrangers, 1900-1990
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Groupes d'ages

BFS OFS UST

Population résidante par groupes d’ages et taux de dépendance - 1990
Taux de dépendance en %

Groupes d'ages

0-19 20- 64
Suisse 1581574 4303228
Cantons
Zurich 239 348 773 255
Berne 217 552 586 756
Lucerne 82914 199 547
Uri 9409 19 636
Schwytz 30 055 68 548
Obwald 8202 16 683
Nidwald 8 560 20 602
Glaris 9599 22584
Zoug 21123 55 053
Fribourg 54 907 131063
Soleure 53 999 143 441
Bale-Ville 31321 128 028
Bale-Campagne 52 829 151 062
Schaffhouse 16 053 44 113
Appenzell Rh.-Ext. 13 285 30 087
Appenzell Rh.-int. 4087 7716
Saint-Gall 110 316 257 274
Grisons 42 961 105 370
Argovie : 124 868 321939
Thurgovie 55 138 125 036
Tessin 59 261 176 927
Vaud 135 541 378 093
Valais 65 755 152 720
Neuchatel 37 139 100 747
Genéve 80124 248 234
Jura 17 228 38714
Zone urbaine 1012946 3040 252
Zone rurale 568 628 1262 976
Les cinq plus grandes villes
Zurich 52 885 24151
Bale 27 469 115 355
Genéeve 30084 113 445
Berne 20 306 87 606
Lausanne 23 348 82534

65-79

734 366

121 894
114 228
32696

3973
10 103

3088
3039
4 696
7118
21098

25 802
28 227
23012
8 958
6319

1504
44 684
19 287
46 262
21832

34 430
64 402
24 589
19 244
36 280

7 601

5065 135
229 231

49779
24972
19526
20082
15 819

80 +

254 519

44 547
39 656
1111
1190
3258

1052

843
1629
2252
6503

8504
11835
6 585
3036
2538

563
16 227
6272
14 439
7 356

11563
23780
6753
6 855
14 552
2620

179 043
75 476

20 868
10 632
7987
8344
6411

Taux de
dépen-
dance

jeunesse

36,8

31,0
371
41,6
47,9
43,8

49,2
41,5
42,5
38,4
41,9

37,6
245
35,0
36,4
44,2

53,0
42,9
40,8
38,8
44,1

33,5
35,8
43,1
36,9
32,3
44,5

333
45,0

21,9
238
26,5
23,2
28,3

Taux de
dépen-
dance

vieillesse

23,0

21,5
26,2
22,0
26,3
19,5

24,8
18,8
28,0
17,0
21,1

23,9
31,3
19,6
27,2
29,4

26,8
23,3
24,3
18,9
23,3

26,0
23,3
20,5
25,9
20,5
26,4

22,5
241

29,3
30,9
24,3
32,4
26,9

Taux de
dépen-
dance

total

59,7

52,6
63,3
63,5
74,2
63,3

74,0
60,4
70,5
55,4
63,0

61,6
55,8
54,6
63,6
73,6

79,8
66,2
65,0
57,6
67,4

59,6
59,2
63,6
62,8
52,8
70,8

55,8
69,1

51,1
54,7
50,8
55,6
552 8
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Groupes d'dges

Population résidante selon les groupes d’'ages en 1900, 1930,
1960 et 1990
25

enmillions:;

0,5 —
0
1900 1930 1960 1990
8 0-19 ans B8 40-64 ans Il 80 ans et plus
i 20-39 ans B 65-79 ans
1900 1990
0,5% 3,7%
3 23,00

5.:3% 40,5% 10,7% 3.0%

22,6%

30,3%

31,1% 32,3%

Taux de dépendance de 1900 a 1990

80% i R Taux te dépendance jeunesse
” “(rapport en pour cent entre les personnes agées de
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80% —
o
40% 7 tauxde dépendance voenl!esse -
{rapport en-pour cent entre |es personnes agees de NS
20% — plus de 64 anset celles de 203 6dans). - : L ——————t
0% I " | | I j S i 1

1900 1910 1920 1930 1941 1950 1960 1970 1980 1990




af  Etatcivil

BF5 OFS UST

Population résidante selon I'état civil - 1990

Papulation résidante
Total Célibataires

Suisse 6 873 687 2 895 681
Cantons

Zurich 1179 044 494 962
Berne 958 192 402 237
Lucerne 326 268 149 356
Uri 34 208 15 607
Schwytz 111 964 51754
Obwald ‘ 29 026 13 991
Nidwald 33044 15 025
Glaris 38 508 15776
Zoug 85 546 39 060
Fribourg 213571 96 306
Soleure 231746 93 762
Bale-Ville 199 411 79 825
Bale-Campagne 233 488 92 003
Schaffhouse 72 160 28 104
Appenzeli Rh.-Ext. 52 229 22 238
Appenzell Rh.-Int. 13870 6711
Saint-Gall 427 501 187 999
Grisons 173 890 76 374
Argovie 507 508 214 395
Thurgovie 209 362 89 415
Tessin 282 181 112370
Vaud 601 816 245 448
Valais 249 817 107 302
Neuchétel 163 985 63 577
Genéve 379 190 154 719
Jura 66 163 27 365
Zone urbaine 4737 376 1968 269
Zone rurale 2136 311 927 412

Les cinq plus grandes villes

Zurich 365 043 157 310
Bale 178 428 72 321
Genéve . 171042 70 397
Berne 136 338 59 763
Lausanne 128 112 55 447

Mariés

3 266 943

549 631
455 720
149 224
16 108
51292

12 859
15 652
18738
39 856
99 382

114 484
90 044
119 545
36575
24 749

6 156
199 563
82 008
248 592
100 309

138 107
287 595
122 009
80 034
177 603
32 208

224157
1025 372

152 467
79 044
76 490
56 870
54 188

Veufs

415 544

68 885
63 066
18 295
1989
5749

1572
1569
2781
3771
11769

14 578
16 463
12341
5102
3504

807
24 627
10 409
26 452
12 112

20 249
37 342
14 085
11544
21 856

4627

288 259
127 285

28 746
14 837
11 350
11237

9292

Divorcés

295 519

65 566
37 169
9393
504
3169

603
898
1213
2859
6114

8922
13079
9599
3379
1738

196
15 312
5099
18 069
7526

11 455
31431
6421
8830
25012
1963

239 277
56 242

26 520
12 226
12 805
8468
9185
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Population résidante selon I'état civil en 1900, 1930, 1960 et 1990

1900

0,5%
6,2%

60,7%

32,6%

1960
1,7%

5.5% 48,0%

44,8%

Mariés

111 célibataires

1930

0,9%
6,0%

55,5%

37,6%

4,3% -

6,1% 42,1%

47,5%

Il Divorcés

B Veufs

Etat civil selon les classes d'ages de 1900 a 1990

20-49 ans 50 ans et plus
. - . 80% — M
: : 3 : mariés
e ~/\50% —/
mariés :
célibataires 0% -
T 20% — IS i VEUTS
; célibataires
Cveufs _oo ; . = === divorcés
divoreés PN TR AT v
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Progression du francais

La langue allemande comme langue principale, c'est-a-dire langue dans
laquelle on pense etqu’on saitle mieux, a légérement perdu de son importance
relative depuis 1980 (passant de 65,0% & 63,6%).

Le frangais est la seule langue nationale a avoir progressé en tant que langue
principale, aussi bien en chiffres relatifs (de 18,4% a 19,2%) qu’en chiffres
absolus. L'augmentation, de 150'000 personnes par rapport a 1980, s'est
surtout produite dans la région francophone du pays. Tandis que les langues
étrangéres a la Suisse ont gagné en importance, |'allemand et l'italien ont
perdu du terrain.

L'italien, en tant que langue principale, a reculé de 9,8% a 7,6%. Au Tessin, la
population italophone est en légére augmentation (+10'600) tandis que sa part
dans la population résidante n’a que légérement reculé (de 83,9% a 82,8%). Le
recul de la langue allemande au Tessin est nettement plus accentué (de 11,1%
a 9,8%). Hors du Tessin, on compte pratiquement 110'000 italophones de
moins qu’en 1980.

En 1990, 39'600 personnes (0,6%) ont déclaré avoir le romanche comme langue
principale {(1980: 0,8%). Dans les Grisons, le romanche atteint la proportion de
17.1% (1980: 21,9%). Si I'on compare les résultats de 1990 avec ceux de 1980,
on constate que la population de langue romanche a diminué de 11'500
personnes (-22,0%). Les pertes de [oin les plus fortes ont été enregistrées hors
des Grisons, dans I'agglomération de Coire et dans les communes touristiques
qui connaissent un fort accroissement démographique (a raison d'un tiers
chacune).

Pluralité nouvelle des langues

En 1990, 43,3% des étrangers résidant en Suisse (1980: 34,4%) et 1,3% des
Suisses (1980: 1,0%) ont pour langue principale une langue autre que
nationale. Avec une proportion de 8,9% (1980: 6,0%), les langues non
nationales ont, pour la premiére fois, surpassé l'italien. Les langues slaves (et
surtout le serbo-croate) sont les plus représentées (1,9%). Elles sont suivies de
I'espagnol (1,7%), du portugais (1,4%]}, du turc (0,9%) et de I'anglais {0,9%).

Les indications relatives a la langue parlée habituellement renseignent sur les
connaissances linguistiques, sur le multilinguisme ainsi que sur I'usage du
dialecte et de la langue littéraire. Au total, 0,9% de la population résidante dit
parler quotidiennement le romanche. 72,0% de ces personnes parlent
quotidiennement l'allemand, 33,0% le frangais, 14,5% l'italien, 10,9% l'anglais 12



et 11,2% une autre langue (plusieurs langues pouvant étre indiquées).
L'importance du francais (langue principale de 19,2% de la population), de
I'italien (7,6%) et surtout de I'anglais {0,9%) est considérablement plus grande
dans la vie quotidienne que le donne a penser la répartition des langues
principales.

L'importance du dialecte varie beaucoup d'un groupe linguistique a l"autre.
93,3% des germanophones parlent habituellement en dialecte dans leur vie
quotidienne. 66,4% d’entre eux disent méme ne parler qu’en dialecte, excluant
le bon altemand. Le dialecte I'emporte dans la vie quotidienne des Suisses
alémaniques. Chez les francophones, la situation est exactement a I'opposé.
Seuls 2,0% d’entre eux parlent patois et 0,6% disent parler exclusivement en
patois. Les italophones se situent entre ces deux positions avec leurs dialectes
tessinois et grisons puisque 17,5% d’entre eux les parlent. Seuls 5,4% des
italophones déclarent ne parler qu’en dialecte.

Diminution de I'importance de I'Eglise évangélique
réformée

Le nombre de personnes qui se disent de religion protestante a nettement
diminué entre 1980 et 1990 (-74'000). Leur proportion dans la population
résidante est passée de 44,3% & 40,0%. Le protestantisme reste toutefois la
religion la plus répandue au sein de la population de nationalité suisse (47,3%).
Précisons a ce propos que si I'Eglise évangélique réformée a perdu une partie
de ses membres, les autres Eglises et communautés protestantes, elles, ont
fait de nouveaux adeptes. Le nombre des catholiques romains a pour sa part
légérement augmenté depuis 1980 (+142'000), méme si leur importance
relative a diminué (passant de 47,6% a 46,2%). 43,3% de la population de
nationalité suisse déclarent étre catholiques romains. La petite communauté
israélite a elle aussi perdu du terrain (de 0,29% a 0,26%), tout comme I'Eglise
catholique chrétienne (de 0,26% a 0,17%).

Davantage de personnes sans religion et de membres
d’autres communautés religieuses

En 1990, 4,8% de la population résidante appartenait a une Eglise non nationale
(1980: 2,9%). Ce sont surtout les églises des rites d'Orient (dont les effectifs ont
doublé, passant a 72'000 ou 1,0%) et les musulmans (dont les effectifs ont
triplé, pour atteindre 152'000 ou 2,2%) qui ont gagné en importance. Ces
chiffres sont sans doute inférieurs a la réalité étant donné qu’une partie,
supérieure a la moyenne, des étrangers n’ont pas indiqué de religion.

Le nombre de personnes sans appartenance religieuse a pratiquement doublé

depuis 1980, passant de 3,8% a 7,4% de la population. 1,5% des personnes

interrogées n‘ont fourni aucune indication concernant leur religion. La

proportion des personnes sans religion est particulierement élevée chez les

adultes agés de 30 4 39 ans (10,0%), chez ceux de 40 4 49 ans (9,2%) et chez les

enfants de 0 3 9 ans (8,0%). Cette proportion est beaucoup plus faible chez les
13 personnes agées.



.|’i Langue principale

6rs 075 UST

Population résidante selon la langue principale en 1990

Population résidante

Total
Suisse 6 873 687
Cantons
Zurich 1179 044
Berne 958 192
Lucerne 326 268
Uri 34208
Schwytz 111 964
Obwald 29 025
Nidwald 33044
Glaris 38508
Zoug 85 546
Fribourg 213517
Soleure 231746
Bale-Ville 199 411
Bale-Campagne 233 488
Schaffhouse 72 160

Appenzell Rh.-Ext 52 229
Appenzell Rh.-int. 13870

Saint-Gall 427 501
Grisons 173 890
Argovie 507 508
Thurgovie 209 362
Tessin 282181
Vaud 601816
Valais 249 817
Neuchétel 163 985
Geneve 379 190
Jura 66 163
Zone

urbaine 4737 376
Zone

rurale 2136 311
Les cing plus grandes villes
Zurich 365 043
Bale 178 428
Genéve 171 042
Berne 136 338
Lausanne 128 112

Aliemand

4 374 694

972 922
802 740
289 160

31870
100 124

26 924
30 749
32178
72737
63 347

201 948
156 638
200 927
62 555
46 269

12723
372 569
113611
435 103
180 379

27525
35950
73342
8568
20 692
3143

2921738

1452 956

281317
137 369
9610
110 279
6799

Frangais
1321695

17 291
74 338
2046
66
446

124
167
126
' 917
130 199

2 602
5426
4024
418
178

22
1999
847
4399
906

5454
463 754
149 178
131516
267 133

58 119

903 133

418 562

7 953
4997
112 419
5236
95 455

Italien

524 116

68 953
26 359
9192
656
3415

402
559
2610
3162
3970

10 927
12 842
10721
2 863
1508

234
15 225
19 190
24 758

9218

233710
26 601
7528
7839
20013
1661

420 855

103 261

24 948
12 482
9786
7134
6 755

Romanche

39 632

3293
875
473

68
239

32
- 50
86
222
117

250
288
325
91
91

14
1070
29 679
755
354

365
322
1256
110
304

34

11 899

27733

1257
257
149
224

79

Autres
langues

613 550

116 585
53 880
25 397

1548
7740

1543
1519
3508
8508
15938

16 018
24 217
17 491
6233
4183

877
36 638
10 563
42 493
18 505

15127
75 189
19 644
15 952
71048
3206

479 751

133799

49 568
23323
39078
13 465
19024 14
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BFS OFS UST

Langue principale

Population résidante selon la langue principale, de 1960 a 1990

1960 1970
4,3%
0,8%

11,9%

1,4% —
0,9%
9,5% -

69,3% 64,9%

18,9% )
18,1%
1990
=
9.8% 7 6% 63.7%
18,3% 19,2%
140 Allemand B8 talien Hl Autre
¥ Frangais [] Romanche

Autres langues principales en 1990

Langues slaves
Espagnol
Portugais

Langues turques
Anglais
Albanais

Arabe

Autres langues
europeennes

Autres langues

en milliers

: o ; ‘ 1 i ]
60 80 100 120 140
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3FS QFS UST

Langue parlée habituellement

Population résidante selon la langue parlée habituellement et le dialecte,

en 1990

Suisse
Cantons
Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz

Obwald
Nidwald

Glaris

Zoug

Fribourg
Soleure
Bale-Ville
Bate-Campagne
Schaffhouse

Appenzell Rh.-Ext.
Appenzell Rh.-Int.

Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie

Tessin
Vaud
Valais
Neuchatel
Geneve
Jura

Zone urbaine
Zone rurale

Les cing plus grandes villes

Zurich
Bale
Genéve
Berne
Lausanne

Allemand

En nombre
absolu

4951 280

1108 213
846 947
309 106

33130
107 055

28 005
31936
35673
81042
82 996

220 901
175 637
222 166
68 545
49 988

13473
404 665
141 828
477 854
195 932

57 281
91 695
86 189
22 352
48 985

9 686

3367 082
1584 200

334 057
155 573
20 624
118 801
17 815

dont le
suisse
allemand

en %

93,28

93,97
96,57
97,06
98,70
97,28

97,60
97,66
97,18
94,91
82,97

96,89
92,62
95,82
95,85
96,31

97,36
96,24
94,89
95,95
96,16

62,68
51,77
84,24
56,54
45,30
56,04

92,16
95,66

90,13
92,28
45,13
94,19
48,02

Francais dont le

En nombre
absolu

2268 499

183 114
249 975
32433
1938

9 469

2264
3103
2570
11388
171 429

32 463
40 006
43 665
6 909
3894

809
36 897
14 143
61273
16 369

36 022
570 047
179 888
154 550
341118

62 763

1641543
626 956

62 412
35778
148 396
36 644
121 238

patois

en%

2,04

2,47
3,26
2,14
1,86
1,86

1,55
1,71
1,87
1.9
3,36

2,74
2,92
2,41
2,32
2,03

1,24
1,92
2,91
2,54
2,23

1,93
0,82
5,44
0,64
0,62
3,09

1,69
2,98

2,42
2,99
0,70
3,44
0,89

Italien

En nombre
absolu

998 187

174 752
84 831
27 369

2232
8917

1342
2 099
5707
8890
10 132

25520
29 199
28 708
7164
4129

618
38 593
38 447
61766
21422

268 313
60 193
19 894
17 697
46 502

3851

797 926
200 261

62 603
27 597
22 158
20 896
14 918

dont un
dialecte
italien

en%

17,46

6,37
5,47
6,11
8,92
6,00

4,62
5,81
2,89
5,85
6,74

4,26
5,94
4,95
4,47
4,89

2,91
4,44
37,12
4,14
3,30

45,97
4,89
3,55
5,06

5,25.

5,19
15,72
24,38

8,37
5,84
5,79
6,36
6,05

Romanche
{pas de
distinction
selon les
dialectes)

62 353

7151
2408
995
137
473

64
102
189
408
240

579
769
785
193
190

28
2215
39777
1641
728

958
915
243
269
822

74

24 734
37 619

2678
697
372
634
269 16
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BFS OFS US™

Langue parlée habituellement

Population résidante selon la langue parlée habituellement:
monolinguisme et multilinguisme en 1990

100% —

80% -
60% —
40% -
20% —
0%_ o2 ¥ 5 AR :
Allemand Italien Anglais
Frangais Romanche Autres

Monolinguisme Multilinguisme

Population résidante selon la langue parlée habituellement:

langue littéraire et dialecte en 1990

100% —
80% -
60% —

40% —

20% —

0% — & i 8 § -
Allemand Francais ltalien

Langue littéraire

Langue littéraire Dialecte
seulement i -

et dialecte seulement




l{:ﬁi Religion

865 OFS UST

Population résidante selon la religion en 1990
Protestants Catholiques

Suisse 2747 821
Cantons

Zurich 583 624
Berne 691812
Lucerne 42 670
Uri 2043
Schwytz 13 398
Obwald 2 057
Nidwald 4032
Glaris 18618
Zoug 15 830
Fribourg 31384
Soleure 80 863
Bale-Ville 64 003
Bale-Campagne 117 247
Schaffhouse 40616
Appenzell Rh.-Ext. 29 976
Appenzell Rh.-Int. 1230
Saint-Gall 134 035
Grisons 76 296
Argovie 212 636
Thurgovie 103 405
Tessin 20 527
Vaud 280 618
Valais 13741
Neuchatel 73245
Genéve 85 585
Jura 8330
Zone urbaine 1861656
Zone rurale 886 165
Les cinqg plus grandes villes
Zurich 145 408
Bale 54 157
Genéve 33577
Berne 79 889
Lausanne 48 007

romains

3172321

410 105
172 906
255 106
30 480
89 977

25532
27101
15 882
60 562
169 363

117 850
50 705
78 555
19516
16 338

11875
247 885
86 148
224 836
82 044

235 669
228 133
221169
59 683
181 206
53 695

2104 416
1067 905

141 190
45 735
79 575
36723
56 464

Eglises
des rites
d'Orient

71501

16719
4132
4604

277
1593

198
216
464
1348
882

1784
2 899
1721
1043
1132

143
7733
1637
7 002
2487

2436
5283
1072
414
4128
154

56 827
14 674

7872
2779
2487
1024
1606

Autres
commu-
nautés
reli-
gieuses
chré-
tiennes

70 249

14 608
11857
2262
156
531

55
133
346
546
836

3637
1939
3339
1033

706

48
3993
803
9419
2347

2120
3627
933
1552
3265
158

54 953
16 296

4 455
1644
1536
1779

719

Musul-
mans

152 217

30 706
13136
6123
556
2722

503
424
1653
2482
3162

7 268
7878
6571
1980
1126

346
13218
2 067
16 218
8238

2532
9969
2884
1716
8182

557

110 554
41 663

9296
7730
4753
2494
2775

Autres
commu-
nautés
reli-
gieuses

46 752

12910
6133
1828

33
381

85
59
247
591
628

1265
2636
1621
236
229

20
2032
455

2 566
796

1029
3991
360
623
5 837
161

40 216
6536

7 449
2441
3489
1415
1503

Aucune
apparte-
nance
sans
indi-
cation

612 826

110 372
58 216
13675

663
3362

595
1079
1298
4187
7316

19079
69 351
24434
7736
2722

208

18 605
6 484
34 831
10 045

17 868
70 195
9 658
26 752
90 987
3108

508 754
104 072

49 373
63 942
45 625
13014
17038 18
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Population résidante selon la religion de 1960 a 1990

19

1960 1970
0,7% 1,5%
0, oy
1,2% 52,7% 1,4%
45,4% 49,4%

1980

44,3%

47,6%

% Protestants
L

Catholiques romains

8,9% -

5,0% 40,0%

46,1%

B8 Autres communautés religieuses
Il Aucune appartenance, sans indication

Autres religions en 1980 et 1990

Catholiques-chrétiens
Eglises des rites d'Orient g

Autres communautés
religieuses chrétiennes

Israélites puiiang
Musulmans &

Autres communautés
religieuses

I
60 80 100 120 140 160

-+ en-milliers

5 1990

I i




—Z%g_ Mobilité spatiale

Deux tiers des personnes quittent leur commune de
naissance

En 1990, 29,9% de la population résidante vit dans la méme commune que celle
de sonlieu de naissance au lieu de 31,5% en 1980, soit une légére baisse. Sil'on
compare ces chiffres avec le début du siécle, on constate qu’en 1900, 52,0% des
habitants vivaient dans la méme commune que celle de leur lieu de naissance
et que cette proportion a diminué avec chaque recensement. Le pourcentage
de personnes nées & |'étranger a par contre beaucoup varié, se situant au plus
bas durant la Deuxiéme Guerre mondiale (6,8% en 1941). De 16,7% en 1980, il
est passé a 20,3% en 1990. Cette augmentation est a mettre en paralléle avec
la croissance de la population étrangére.

Parmi les habitants de nationalité suisse, 33,9% vivent en 1990 dans fa méme
commune que celle de leur lieu de naissance (1980: 34,8%), 30,2% dans une
autre commune du méme canton {1980: 30,9%), 27,6% dans un autre canton
{1980: 28,2%) et 7,2% sont nés a I"étranger (6,1% en 1980). Parmi les habitants
de nationalité étrangére, 20,7% sont nés en Suisse {1980: 22,2%).

Les immigrés se dirigent vers les villes

Entre 1985 et 1990, un quart de la population (24,8%) (4gée de 5 ans et plus) a
changé de commune. Cette proportion a légérement diminué par rapport a
celle enregistrée lors du dernier recensement (1980: 25,5%).

Au total, 365'000 personnes habitaient aI’étranger 5 ans avantle recensement,
s0it 5,6% de la population (3,4% en 1980). En 1990, 75,2% des immigrés vivent
en zone urbaine et seulement 24,8% en zone rurale (1980: 70,7% et 29,3%
respectivement). Ainsi, la tendance de la population immigrante a s'établir en
majorité en zone urbaine, ou se trouvent les emplois et les logements,
s’accentue encore.

Le comportement migratoire dépend de I'dge

La mobilité de la population est largement influencée par I'dge. En ce qui
concerne la population d'origine suisse, la mobilité est la plus forte chez les 20-
34 ans: depuis 1985, 42,4% d’entre eux ont changé de commune, de canton ou
sont arrivés de I'étranger. Ce pourcentage tombe a 25,9% pour les 35-39 ans et
diminue ensuite régulierement pour atteindre 5,3% chez les 75-79 ans. |l
remonte a nouveau légérement chez ies personnes agées de 80 ans ou plus. 20
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En ce qui concerne la population étrangére, ce sont aussi les 20-34 ans qui
témoignent de la plus grande mobilité: en 1985, 61,2% avaient leur domicile
dans une autre commune, dans un autre canton ou & I'étranger. Il faut noter
gu’en 1985, prés de la moitié des 20-29 ans et 34,3% des 30-34 ans étaient
domiciliés a |'étranger.

Nouvelles impulsions aux flux des navetteurs

Le fort accroissement démographique, I'extension des agglomérations et
I"'augmentation du nombre des personnes actives ont, parmi d'autres facteurs,
donné de nouvelles impulsions aux flux des navetteurs. En 1980, 40,1% des
actifs occupés (travaillant 6 heures ou plus par semaine) quittaient leur
commune de domicile pour se rendre a leur lieu de travail. En 1990, la
proportion de ces navetteurs intercommunaux atteint 49,7%.

Le nombre de personnes qui changent de canton pour aller travailler est lui
aussi en augmentation, puisqu’il est passé de 7,0% en 1980 a 9,8% en 1990.
Dans le cas des cing plus grandes villes de Suisse, le nombre des navetteurs
intercantonaux se situe entre 1% et 2% pour Genéve, Berne et Zurich. Ce taux
est plus élevé pour Lausanne, soit 3,1%. Les navetteurs intercantonaux
lausannois se rendent dans leur grande majorité (un peu plus de 70%) dans le
canton de Geneéve. Quant a Béle, son taux de navetteurs intercantonaux est
évidemment le plus élevé, soit 15,3%.

La voiture est le moyen de transport préféré

La voiture est de loin le moyen de transport le plus utilisé par les navetteurs
pour se rendre au travail (55,8%). Elle est également le principal moyen de
transport des personnes qui travaillent dans leur commune de domlcnle
(27,7%), devant le tram ou le bus {20,5%).

Les éléves et les étudiants (1,5% de voitures) de méme que les femmes actives
occupées ont un comportement différent en matiére de transports. En effet,
pour se rendre au travail, les femmes marchent davantage ou ont plus souvent
recours aux transports publics que les hommes. Seules 33,5% des femmes
actives utilisent leur voiture pour aller travailler, contre 53,0% des hommes.

Le calcul du rapport entre transports publics et transports privés indique une
grande disparité entre les cantons: pour cent navetteurs qui utilisent les
transports privés, 168 prennent les transports publics dans le canton de Bale-
Ville, et 14 seulement dans le canton d'Appenzell Rh.-Int. Au niveau suisse, on
constate que la population active qui réside en zone rurale utilise beaucoup
moins les transports publics que celle qui réside en zone urbaine. Le rapport
transports publics/transports privés est de 61 pour cent en zone urbaine et de
26 en zone rurale. Parmi les 5 plus grandes villes de Suisse, ce rapport différe
passablement entre villes romandes et villes alémaniques. Les citadins des
villes alémaniques utilisent beaucoup plus souvent les transports publics (a un
extréme, Zurich, avec un rapport de 211 pour cent, a 'autre, Genéve, avec un
rapport de 114). '



Lieu de naissance

8FS GFS UST

Population résidante selon le lieu de naissance - 1990

Commune de Autre commune Autre
domicile du canton canton
de domicile
Suisse 2 058 512 1766380 1585125
Cantons
Zurich 311841 284 214 307 437
Berne 304 254 353 989 165 002
Lucerne 110 768 100 293 67 976
Uri 16 769 9015 5 536
Schwytz 46 699 17 849 31514
Obwald 14 424 4015 7 547
Nidwald 12 473 5172 11839
Glaris 12 993 8244 9 699
Zoug 24 200 12 637 32 239
Fribourg 73272 72 255 37 897
Soleure 72 991 55 196 66 394
Bale-Ville 73 161 7791 61326
Bale-Campagne 54 742 39 746 91931
Schaffhouse 23 686 11159 21211
Appenzell Rh.-Ext. 15 993 6278 20 591
Appenzell Rh.-Int. 7072 2260 2 998
Saint-Gall 142 664 102 310 100 900
Grisons 67 099 45577 32 995
Argovie 139 167 134 500 133 636
Thurgovie 55 700 44 300 65 074
Tessin 81 056 80413 37 351
Vaud 134 477 173 206 123 684
Valais 116 750 65 405 25 325
Neuchatel 45 432 39 507 38430 -
Genéve 74 617 70 688 76 826
Jura 26 212 20 361 9767
Zone urbaine 1247 656 1161386 1170470
Zone rurale 810 856 604 994 414 655

Les cing plus grandes ville

Zurich 119 977 33845 104 897
Bale 69 412 1284 54 845
Genéve 45 610 9334 35479
Berne 46 707 31221 30 066
Lausanne 35616 22 687 26 956

Etranger

1392 282

267 921
116 782
44 299

2710
14 963

2 868
3274
7 285
15 891
29 870

35332
56 399
44 834
15 424

8 446

1493
76 418
26 646
93 449
40 223

81391
165 522
39 554
39 095
152 864
9 329

1112 108
280 174

103 757
52 179
78 321
26 853
41839

Sans
indication

71388

7631
18 165
2932
178
939

171
286
287
579
277

1833
734
2235
680
921

47
5209
1573
6 756
4065

1970
4927
2783
1521
4195

494

45 756
25 632

2 567

708
2298
1491
1014 22
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BFS OFS UST

Lieu de naissance

Population résidante selon le lieu de naissance en 1900, 1930,

1960 et 1990

Suisse totale

1900 1930
12'32//" 52,0% 8,8% 45,2%
= : 21,0% ‘
.
24,8%  sow
1960 1990
13,5%

38,1%

24,0%

24,4%

Autre commune du
canton de domicile

20,5%

30,2%

23,3%

26,0%

Commune de domicile Bl Autre canton
I Etranger

Remarque: o
les personnes n'ayant rien indiqué
ne sont pas prises en compte

Villes 1990 Zone urbaine/rurale 1990
Zurich
— Zone
Bale urbaine
Genéve
Berne Zone
= rurale
Lausanne i
A I I | A 1 | 1 [ i

0% 20% 40% 60% 80% 100%

0% 20% 40% 60% 80% 100%




ﬁi Domicile cing ans avant le recensement

5 OFS GST

Population résidante selon le domicile cing ans avant le recensement

Population résidante Adresse
dgée de 5 ans et plus inchangée

Total

Suisse 6476 590 4 128 492
Cantons

Zurich 1118517 704101
Berne 904 751 590 650
Lucerne 305149 | 198 656
Uri 31937 23917
Schwytz 104 238 68 266
Obwald 26 979 18 687
Nidwald 30737 20 563
Glaris 36 058 23 600
Zoug 80 380 51163
Fribourg 199792 127594
Soleure 218202 143010
Bale-Ville 191218 121002
Béle-Campagne 220646 144 932
Schaffhouse 67 984 43 258

Appenzell Rh.-Ext. 48 789 30 801
Appenzeli Rh.-Int. 12 764 9 060

Saint-Gall 399 420 252 470
Grisons 163173 105 560
Argovie 475757 299 705
Thurgovie 194 642 118 562
Tessin 269238 173985
Vaud 566 786 334 731
Valais 233 457 156 517
Neuchate! 154 791 93 598
Genéve 359170 231573
Jura 62 015 42 531

Zone urbaine 4 486 649 2 789 389
Zone rurale 1989941 1339103

Les cinq plus grandes villes

Zurich 351346 210529
Bale 171136 106 23¢9
Genéve 162 620 99 666
Berne 131289 80 608
Lausanne 122 077 70 839

Autre
adresse
dans la
méme
commune

746 673

149 187
94 785
34127

3120
12676

3064
3056
3701
8527
19 004

22 264
36 748
22 021
10 750

5535

1408
50 066
18 648
43324
22 142

24 982
64 213
28 832
22 808
34474

721

572 355
174 318

66 252
33 869
21773
20 763
21614

Autre
commune
du méme

canton

764 590

130 012
128 063
36 814
2 606
7 440

1678
2482
3868
7 481
25 269

24 155
1134
23 1562
6148
2382

548
40 962
17 457
65 868
21222

43 413
85 333
22 345
18 430
41008

6 420

523 931
240 659

18 254

74
9 852
11 500
10 172

Autre
canton

399 558

61132
38 258
18 471

1334
10 059

2419
3239
2735
8113
15 995

18 983
18 007
19 350
5030
6 548

1093
29 047
10 308
36 728
19 186

10 306
32784
9135
7877
10575
2 846

275 553
124 005

23 281
16 750
6077
6973
7312

Etranger

364 740

64 813
34313
14411

833
4954

1057
1189
1845
4416
11520

8454
13 865
10 084

3205

2715

538
21044
9197
24 197
10 500

14 458
46 294
13726
11036
33442

2634

274 166
90 574

27 504
13 149
18 693
7 501
11 606

Sans
indication

72 537

9272
18 682
2670
127
843

174
208
309
680
410

1336
462
1107
593
808

17
5831
2 003
5935
3030

2094
3431
2902
1042
8098

373

51255
21282

5526

415
6 559
3944

534 24
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Domicile cinq ans avant le recensement al

Population résidante selon le domicile cinq ans avant
les recensements de 1980 et de 1990

Suisses 1980 Etrangers

66,9% 18,7%

- 47,2%
4,7% '

10,5%

18,9% R
1990

68,5% .. 46,1%

26,1%

4,1%

9,9%

13,8%

Autre adresse dans o Autre commune du
la méme commune méme canton

B8 Autre canton Il Etranger Remarque: o
les personnes n'ayant rien indiqué
ne sont pas prises en compte

¢ Adresse inchangée

Population résidante en 1990:

domicile a I'étranger cinq ans avant le recensement
70—

S enmilliers s

50 £
[
40 . :
i ¢
30 g'
20 @
- 3
© -




Moyen de transport principal

BFS OFS UST

Personnes actives occupées, écoliers et étudiants selon le moyen
de transport principal - 1990

Aucun, Bicyclette, Voiture,  Transports Sans
4 pied cyclomoteur, car de publics indication
motocyclette I'entreprise

ou de {'école

Suisse 652 059 522 081 1588342 1048821 186527
Cantons

Zurich 112 488 76 998 260 083 252 195 35417
Berne . 79318 94 717 182 199 146 123 38 960
Lucerne 31156 30 349 69 520 42 335 8684
Uri 4077 4576 6 455 ‘2169 626
Schwytz 12 099 8'%53 29799 9670 2433
Obwald 2624 3158 7031 1622 827
Nidwald 3083 3303 9034 2294 666
Glaris 4497 4687 8114 2852 760
Zoug 7324 8629 20 582 13710 1347
Fribourg 19 163 9 628 64 534 26 500 1702
Soleure 22770 25 253 57 932 26 364 3833
Bale-Ville 14 186 15 111 17 702 55 059 13878
Bale-Campagne 18 051 20 950 48 390 50 843 4185
Schaffhouse 7 100 5041 14 321 12 894 1288
Appenzell Rh.-Ext. 6425 3505 10983 4983 1346
Appenzell Rh.-Int. 1736 1377 2873 594 379
Saint-Gall 47 970 44124 92 585 47 975 10 029
Grisons 23 645 12117 33802 14 740 4602
Argovie 46 974 48 023 132 446 64 143 10 340
Thurgovie 21277 23824 48 061 15 742 5470
Tessin 24 460 13 968 85 460 25544 3276
Vaud 57478 23222 171727 94 989 11164
Valais 25242 11908 67 502 20 864 6 367
Neuchatel 17 498 5861 41378 25 895 3355
Genéve 36 262 19 901 89 175 82 971 13 685
Jura 5156 3197 16 654 5851 1908
Zone urbaine 454 727 360 107 1067 327 870874 129399
Zone rurale 197 332 161974 521015 177 947 57 128
Les cinq plus grandes villes

Zurich 28 462 11520 44 610 118 522 23 666
Bale 13204 13 268 14 892 50 007 13 220
Genéve 20 174 7 456 28 409 40 891 9700
Berne 11 999 8573 13954 39 120 7761
Lausanne 15916 3137 24180 33996 2509

Rapport
transports
publics/
privés

(en %)
49,70

74,82
52,77
42,39
19,66
25,15

14,94
18,59
22,28
46,93

35,73
31,69
167,80
73,32
66,59
34,39

13,98
35,09
32,10
35,54
21,90

25,69
48,73
26,27
54,82
76,07
29,47

61,01
26,05

211,16
177,58
114,01
173,66
124,45 26



27

‘ _— -
Moyen de transport principal |=||:,||

Personnes actives occupées, écoliers et étudiants selon le moyen de
transport principal

) 1970 i Apied 1990

7.6% Bicyclette, ~ 108% ..
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25,1% Il Train
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Personnes actives occupées, écoliers et étudiants selon le moyen de
transport principal, de 1970 a 1990
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Personnes actives occupées, écoliers et étudiants selon le temps
requis pour se rendre au travail/a I'école, de 1970 a 1990
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Navetteurs

Personnes actives occupées selon le cariton de domicile et le canton
de travail - 1990

Personnes actives Navetteurs  Navetteurs Navetteurs Personnes Bilan
occupées selon  se rendant  se rendant venant actives des
le canton dans un a l'étranger  d'un autre  occupées navetteurs
de domicile autre canton selon le
canton canton
de travail
Suisse ) 3546 140 347 150 5345 347 150 3540795 -5345
Cantons
Zurich 648 777 21631 177 83 605 710574 61797
Berne 487 374 20 877 94 25 491 491 894 4 520
Lucerne 167 727 15774 15 11607 163 545 -4182
Uri 16 064 1236 0 484 15 312 - 752
Schwytz 58 073 14 475 6 4806 48 398 -9675
Obwald 14 198 2154 0 1140 13184 -1014
Nidwald 17 106 4481 0 2259 14 884 -2222
Glaris 19774 1882 2 1485 19 375 - 399
Zoug 46 952 6 337 10 12 421 53 026 6074
Fribourg 105 359 15 124 4 5575 95 806 -9553
Soleure 120 420 24373 1 17 193 113 199 -7221
Bale-Ville 100 156 14 964 296 57 495 142 391 42 235
Bale-Campagne 122 675 51562 236 20 405 91282 -31393
Schaffhouse 36814 5940 127 4090 34 837 -1977
Appenzell Rh.-Ext. 25 563 7 561 21 3937 21918 -3645
Appenzell Rh.-Int. 6 746 1507 10 584 5813 - 933
Saint-Gall 215116 22 209 2 467 22915 213 355 - 1761
Grisons 88 156 2775 204 1630 86 807 - 1349
Argovie 269 472 54 961 208 22424 236 727 -32745
Thurgovie 105 656 19 158 316 8 454 94636 -11020
Tessin 135 531 588 691 1503 135 765 224
Vaud 308 020 23843 85 12 851 296943  -11077
Valais 119 053 4206 29 2141 116 959 -2094
Neuchatel 82 553 3685 36 3630 82 462 - 91
Genéve 197 010 3050 243 18 109 211826 14816
Jura 31795 2797 27 916 29 887 - 1908
Zone urbaine 2490917 237 051 3689 294791 2487 466 54 051
Zone rurale 1055 223 110 099 1656 52359 1053329 -59396
Les cinq plus grandes villes
Zurich 201094 3838 84 41706 238878 37784
Bale 90 805 13874 220 56 964 133 675 42 870
Genéve 90 641 1467 107 11 959 101 026 10 385
Berne 72475 1311 18 9483 80 629 8154

Lausanne 65 348 2026 12 2 802 66 112 764
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Navetteurs intercantonaux en 1980 et 1990
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> 1 Formation et profession
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Amélioration du niveau de formation de la population

Le niveau de formation de la population résidante s’est amélioré au cours des
derniéres décennies comme en témoigne une comparaison faite entre les
personnes agées de plus de 64 ans et celles dgées de 26 a 39 ans. En 1990, on
constate en effet que dans le groupe des plus de 64 ans, une personne sur deux
(49,7%) n'a achevé aucune autre formation apreés la scolarité obligatoire, tandis
que dans le groupe des 26 a 39 ans, la proportion est d’une personne sur cing
(22,2%). Si pour un peu plus d'un tiers (36,2%) des personnes agées de plus de
64 ans, la formation du degré secondaire Il (formation professionnelle,
maturité) est le plus haut niveau obtenu, c’est le cas pour plus de la moitié des
26-39 ans (57,1%). La proportion des personnes titulaires d’un diplome du
degré tertiaire (formation professionnelle supérieure, titre universitaire) est
deux fois plus élevée pour le groupe des 26-39 ans (17,2%) que pour celui des
plus de 64 ans (8,0%).

Niveau de fin d’études plus élevé pour les hommes que
pour les femmes

La formation acquise varie considérablement d'un sexe a l'autre. Parmi les
personnes dont la scolarité obligatoire est le plus haut niveau de formation
obtenu, on compte trois cinquiemes de femmes (60,8%). Les femmes sont
presque aussi nombreuses que les hommes a avoir une formation
professionnelle comme niveau de formation le plus élevé (part des femmes:
48,6%). Trois cinquiémes des personnes ayant achevé une formation tertiaire
sont de sexe masculin (72,7%). Il est frappant de compter deux tiers de femmes
(62,3%) parmi les personnes dont la plus haute formation achevée est la
maturité ou le brevet d’enseignant du primaire. Ce résuitat provient du fait que
parmi les titulaires de ces diplédmes, les hommes sont nettement plus
nombreux a achever en plus une formation de niveau tertiaire.

Les différences entre villes et campagnes

Le niveau de formation est plus élevé pour la population urbaine que pour la
population rurale. Ainsi, 39,2% des personnes vivant a la campagne ont
comme plus haut niveau de formation obtenu la scolarité obligatoire. Cette
proportion est moindre chez les citadins {35,7%). Par ailleurs, le pourcentage
de personnes ayant achevé des études du degré tertiaire est considérablement
plus élevé en zone urbaine (15,5%) qu’en zone rurale (8,9%).
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Apercu de la structure sociale de la Suisse

Les catégories socio-professionnelies sont révélatrices de la structure sociale
de la Suisse. Elles sont déterminées par les indications fournies quant &
I"activité professionnelle, |a situation dans la profession et le plus haut niveau
de formation achevée.

Un peu plus d’un cinquiéme des actifs occupés (21,4%) sont des travailleurs
non qualifiés. A peu prés un actif occupé sur'trois (35,0%) fait partie de la main-
d’oeuvre qualifiée. La catégorie des professions intermédiaires (personnes
occupant une position de cadre moyen ou ayant achevé une formation
professionnelle supérieure ou une école professionnelle supérieure) com-
prend environ un sixiéme de la population active occupée (18,6%) tandis qu'un
cinquiéme des actifs occupés (19,6%) entrent dans I'une des quatre catégories
suivantes: dirigeants, professions libérales (par ex. médecins ou avocats
indépendants), autres indépendants, professions intellectuelles et d’encadre-
ment.

La comparaison entre villes et campagnes permet ici aussi de dégager des
différences. En Suisse, 70,2% de tous les actifs occupés sont domiciliés en
zone urbaine. Cette moyenne est largement dépassée en ce qui concerne les
dirigeants (78,7%), les professions libérales (81,4%), les professions intellec-
tuelles et d’encadrement (80,0%) et n’est visiblement pas atteinte pour ce qui
est des autres indépendants (55,8%) et des travailleurs manuels qualifiés
(61,8%).



Formation achevée

BFS OFS UST

Population résidante agée de 15 ans ou plus, selon le niveau le plus élevé de
la formation achevée, en 1990

Suisse
Cantons

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Obwald
Nidwald
Glaris
Zoug
Fribourg

Soleure
Bale-Ville
Bale-Campagne
Schaffhouse

Appenzell Rh.-Ext.

Appenzell Rh.-Int.
Saint-Gall
Grisons

Argovie
Thurgovie

Tessin
Vaud
Valais
Neuchatel
Genéve
Jura

Zone urbaine
Zone rurale

Aucune
formation

69 785

10 626
8 157
2417

152
779

118
155
608
605
513

1333
1721
1416
797
556

28
50567
2062
6 204
2 659

5074
7 069
2135
1998
7043

503

52 032
17 753

Les cing plus grandes villes

Zurich
Bale
Geneve
Berne
Lausanne

3447
1667
3882
1630
2126

Scolarité
obligatoire
{degré primaire
et degré
secondaire |}

1908 006

279 560
230 859
89 798
12784
35 568

9232
8774
12162
20 559
77 941

66 925
62 164
56 746
17 845
15 794

5088
119 237
48 035
124 088
55 171

96 004
184 222
88 506
56 507
106 687
26 750

1249 236
658 770

101 207
57 453
47 706
28 452
40 165

Degré
secon-
daire 1l

2 805 080

543 040
411 596
134 223
11598
42 262

10 841
13 894
14 479
36 808
74 406

97 641
83 397
104 934
31843
19 907

4663
169 823
71731
213 217
84 064

111 450
228 001
84127
60 287
125 499
21348

1998 568
806 612

168 787
73 662
51955
61447
50 346

Degré
tertiaire

691917

140 337
88 909
28 828

2042
7938

1953
2 869
2 556
10 203
17 607

19 393
23016
26 093
7170
4236

681
33 847
12 804
49 810
16 289

23874
715637

17 180 .

15 896
62 815
4033

542 084
149 833

46 134
19 764
29973
17 857
16 594

Autre
formation

43 045

6082
6737
1585
140
600

159
161
236
506
999

1306
729
1364
587
330

61
2890
1279
2982
1440

2047,

3802
2076
1129
3529

289

30 919
12126

1637
671
19556
1367
9290

Sans
indi-
cation

106 811

7 909
38 221
3320
104
922

125
206
620
543
184

1433
3740
616
869
447

26
7 827
3301
9 351
4549

1338
2 256
5 759
313
12796
36

73341
33470

2254
3611
12111
9964

260 32
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Formation achevée

Niveau le plus élevé de la formation achevée des
hommes / femmes de 26 a 39 ans, en 1990

Aucune
formation H#
Scolarité
obligatoire
Formation
professionnelle

Maturite
_ Formation profes-
sionnelle supérieure

Ecole profession-
nelle supérieure
Haute école,
université

Autre formation |
Sans indication “'
1 1 i I 1 | |
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48 Hommes Ml Femmes

Niveau le plus élevé de la formation achevée des °
hommes / femmes de plus de 64 ans, en 1990

Aucune ¥
formation &

Seolarité
obligatoire

Formation
professionnelle
Maturité

. Formation profes-
sionnelle supérieure
Ecole profession-
nelle supérieure
Haute école,
universite

Autre formation

Sans indication

| | i I i
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Catégories socio-professionnelles

BF5_0FS UST

Population active occupée, selon les catégories socio-professionnelles,

en 1990
Total des
personnes
actives
occupées
Suisse 3580913

Cantons
Zurich 655 701
Berne 493 110
Lucerne 169 689
Uri 16 246
Schwytz 58 606
Obwald 14 371
Nidwald 17 290
Glaris 20016
Zoug 47 418
Fribourg 106 023
Soleure 121737
Bale-Ville 101 097
Bale-Campagne 124 283
Schaffhouse 37 363
Appenzell Rh.-Ext. 25 856
Appenzell Rh.-Int. 6785
Saint-Gall 217 724
Grisons 88953
Argovie 272 701
Thurgovie 106 851
Tessin 136 237
Vaud 309 951
Valais 119 961
Neuchétel 83074
Genéve 197 875
Jura 31995
Zone urbaine 2514 965
Zone rurale 1 065 948

Les cinqg plus grandes villes

Zurich 203 032
Bale 91608
Geneve 91 045
Berne 73 269
Lausanne 65716

Dirigeants

47 201

9 639
6 053
1945
140
630

117
237
202
680
1045

1487
1154
2124
394
319

45
2383
988
3348
1140

2283
4 659
1092
1024
3817

256

37 151
10 050

2210
941
1643
978
670

Professions
libérales

31438

6676
3547
1132
101
316

96
98
98
448
787

764
1121
1017

266

249

37
12562
675
1649
567

1742
3695
1012
716
3187
180

25580
5 858

2500
943
1367
780
861

Autres
indépendants

325 485

47 457
47 420
17 455
1799
7 253

2079
2041
2005
4007
11 692

10 316
6 006
9115
3403
3388

1424
20 601
10 736
21480

12 118,

13706
31174
13 543
7 671
13 891
3705

181 565
143 920

12 575
5 362
5510
3597
4 069

Professions
intellectuelles
et d'enca-
drement

297 226

65 789
34910
10 842
712
3448

740
1257
1060
4710
7779

7 804
9319
12775
2641
1609

283
14 216
5 1565
23070
6 030

13 304
29 662
6111
6461
25 826
1713

237 915
59 311

20 358
7 901
11891
7028
6866 34
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Population active occupée, selon les catégories socio-professionnelles,

en 1990

Professions
intermé-
diaires

666 385

133 541
92 487
33127

2939
10 380

2417
3524
3497
9797
16 746

23.731
18 238
25 892
7 604
4435

851
40 637
15 265
55 154
19 220

18 163
54 659
18 413
14 164
36 750
4754

486 469
179 916

37973
16 174
15 585
14 294
11 504

Non-manuels
qualifiés:
employés

815 116

170 860
112 289
36 329
2876
11294

2633
3546
3 659
11419
21324

26 875
24 319
31858
8 855
4896

1085
45 450
19 996
61422
20 501

33 399
69 294
24 352
16 483
44 604

5 498

616 993
198 123

54 567
21646
19788
19 524
17 024

Manuels
qualifiés:
ouvriers

438 860

66 334
69 025
25436
2529
8573

2482
2711
2951
5316
14 752

17 484
8913
14 045
5474
3631

1033

31021
12748
36 619
16 695

15 146
31209
17 371
9 969
12 996
4397

271148
167 712

16 439
8289
5361
6 552
5514

Travailleurs
non
qualifiés

767 346

117 014
86 765
38 062

4675
15 169

3386
3525
6 070
9449
29 750

28 055
20 553
23 897
7723
6 082

1663
50 898
18764
56 522
23 964

34 811
74217
30629
22758
43574

9281

520 434
246 912

38 750
19 547
21274
12 087
16 748

Personnes
actives
occupées

non attribuables

191 856

38 301
40614
5361
475
1643

421
351
474
15692
2148

5221
11474
3560
1003
1247

364
11266
4626
13437
6616

3683
11382
7438
3828
13 230
2201

137 710
54 146

Suisse
Cantons

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz

Obwald
Nidwald
Glaris
Zoug
Fribourg

Soleure

Bale-Ville
Bale-Campagne
Schaffhouse
Appenzell Rh.-Ext.

Appenzell Rh.-Int.
Saint-Gall
Grisons

Argovie
Thurgovie

Tessin
Vaud
Valais
Neuchatel
Geneve
Jura

Zone urbaine

Zone rurale

Les cinq plus grandes villes

17 660
10 805
8726
8429
2 460

Zurich
Béle
Genéve
Berne
Lausanne



72| Vie active, occupation principale

Forte augmentation du nombre des emplois

Le nombre des personnes actives a augmenté de 18,3% au cours des années
80 (+560'000), soit plus de deux fois plus que le nombre d’'habitants (+8,0%). La
proportion des personnes actives dans la population résidante totale (taux
d’activité) est passée de 48,6% a 53,2%. Le 4 décembre 1990, 2,1% des
personnes‘actives sont sans travail (chémeurs inscrits et non inscrits). En 1980,
le taux de chdmage était de 0,8%.

Ce sont les étrangers qui ont le plus contribué & I'augmentation de la
population active au cours des années 80, leur nombre ayant progressé de
250'000 personnes. Cette augmentation est due a une plus forte immigration
etaune plus grande participation ala vie active (surtout de la part des femmes).
Les étrangers travaillent en majorité a plein temps.

Les taches familiales et d’éducation des enfants influent
sur la participation des femmes a la vie active

Chez les femmes suisses aussi, la participation a la vie active a progressé. Le
taux d'activité des femmes de 15 a 64 ans est passé de 49,4% a 59,9%, mais il
dépend encore largement des phases du cycle familial. Il culmine 4 81,8% chez
les femmes de 22 ans, tombe a 54,7% chez celles de 32 ans pour remonter
progressivement a 64,8% chez celles de 46 ans. Puis la participation a la vie
active recule constamment pour atteindre 34,1% chez les femmes approchant
de I'age de I'AVS.

La participation des hommes suisses a la vie active n'évolue pas du tout de la
méme maniére. Si le taux d'activité des hommes de 22 ans atteint lui aussi
81,8%, il augmente ensuite jusqu’a dépasser les 98% chez ceux de 32 ans, pour
nereculer [égérement qu’a partir de 55 ans. Entre 62 et 65 ans, le taux d’activité
des hommes chute brusquement de 79,2% & 25,3%.

Les rangs des femmes actives occupées de nationalité suisse ont grossi de
221'000 personnes au total entre 1980 et 1990. Précisons que le nombre des
femmes travaillant & temps partiel a augmenté de 175'000 et celui des femmes
travaillant & plein temps de 46'000 seulement. En 1990, 43,6% des femmes
suisses travaillent a temps partiel {1980: 35,1%). Chez les hommes suisses, le
travail & temps partiel est rare: seuls 5,2% d’entre eux occupent un poste a
temps partiel (1980: 4,8%). ’
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Recul de I'agriculture et de I'industrie

La structure sectorielle de I'économie a continué a se modifier au cours des
années 80. Dans le secteur primaire {agriculture et horticulture), bien des petits
établissements ont fermé leurs portes et le métier d’agriculteur, en tant que
principale source de revenu, est en train de disparaitre dans les régions mal
situées géographiquement (comme le Tessin et les vallées du Valais). La
proportion des actifs occupés travaillant dans le secteur primaire a reculé de
6,3% a4,1%.

Dans le secteur secondaire {industrie, batiment et production), la proportion
des personnes actives occupées est passée de 39,4% (1980) a 30,5%. Seuls
26,8% des Suisses travaillent dans ce secteur {(1980: 35,6%), contre 43,5% des
étrangers (1980: 56,2%). En 1980, le secteur secondaire occupait encore la
majorité des personnes actives dans 11 cantons. Aujourd’hui, ce n’est plus le
cas que dans un seul canton, a savoir dans celui de Glaris (47,7%). Dans le
méme temps, les emplois industriels se sont déplacés vers les petits
établissements sis a la périphérie des agglomérations ou carrément en dehors
des agglomérations urbaines.

Le secteur tertiaire ne s’est pas contenté d’absorber les pertes d’emplois
subies par les secteurs primaire et secondaire, il est méme parvenu a créer des
emplois supplémentaires au cours des années 80. En 1990, 61,8% des
personnes actives occupées (65,0% des Suisses, 50,7% des étrangers)
travaillent dans le secteur des services. C'est surtout aux femmes que ce

- secteur offre de nouvelles possibilités d’emploi: 76,5% des femmes y exercent
une activité. Mais il est également devenu le principal secteur économique
pour les hommes (52,4%). Le canton de Genéve détient a cet égard la palme
suisse puisque 76,2% des personnes actives occupées travaillent dans le
secteur tertiaire.

Davantage d’mdependants stagnation du nombre de
cadres supérieurs

Apres une longue phase de recul, la proportion des indépendants est restée a
peu pres stable au cours des années 80 (10%). En chiffres absolus, le nombre
des indépendants a augmenté de 81'000 par rapport a 1980, et ce,
principalement du fait des «nouveaux indépendants» du secteur tertiaire
(conseils, santé, bureau, etc.), qui pourtant ne travaillent qu’a temps partiel.
Mais c’est surtout dans les cantons ou la proportion des personnes qui
travaillent dans le secteur primaire est la plus importante que la population
active occupée compte le plus d’indépendants (22,2% d’indépendants en
Appenzell Rh.-Int. contre 7,6% pour le canton de Bale-Ville, dont la part vouée
4 l'agriculture est la plus faible). Les cantons dont le secteur tertiaire est
prépondérant enregistrent le taux le plus élevé de cadres supérieurs; ils
représentent 8,0% des actifs occupés dans le canton de Genéve. La forte
augmentation du nombre des cadres supérieurs (directeurs, fonctionnaires
supérieurs, fondés de pouvoir) s'est tassée au cours de ces dix derniéres
années. En effet, si elle avait atteint plus de 50% entre 1970 et 1980, elle n'a été
37 que de 7% entre 1980 et 1990.



'{:ﬁi Statut d'activité
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Personnes actives selon le statut d’activité, en 1990

Suisse
Cantons

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Obwald
Nidwald
Glaris
Zoug
Fribourg

Soleure
Bale-Ville
Bale-Campagne
Schaffhouse

Appenzell Rh.-Ext.

Appenzell Rh.-Int.
Saint-Gall
Grisons

Argovie
Thurgovie

Tessin
Vaud
Valais
Neuchatel
Genéve
Jura

Zone urbaine

Zone rurale

Total des
personnes
actives

3 656 489

667 818
501 175
172 263
16 461
59 317

14 532
17534
20 278
48 105
108 418

123 529
103 970
126 842
38120
26 240

6 883
221080
90 494
277 108
108 369

140 134
319 377
123 332
85 478
206 919
32713

2573756

1082733

Les cing plus grandes villes

Zurich
Bale
Genéve
Berne
Lausanne

207 737
94 309
95 571
74 929
68 149

Personnes
actives
occupées

3580913

655 701
493 110
169 689
16 246
58 606

14 371
17 290
20016
47 418
106 023

121737
101 097
124 283
37 363
25 856

6785
217 724
88 953
272 701
106 851

136 237
309 951
119 961
83074
197 875
31995

2514 965

1065 948

203 032
91 608
91 045
73 269
65716

Personnes
occupées
a plein temps

2907 977

524 180
394 087
138 723
13917
49 204

11993
14 428
16 304
38 992
88 087

99 419
78 898
98 109
29 410
21140

5720
178 392
74 672
222 124
88 104

116 220
252 157
99 215
67 470
160 227
26 785

2 031583

876 394

162 404
71706
74 049
57 446
52 662

Personnes
occupées
a temps partiel

672 936

131521
99 023
30 966

2329
9 402

2378
2 862
3712
8426
17 936

22318
22 199
26174
7 953
4716

1065
39 332
14 281
50 577
18 747

20017
57 794
20746
15 604
37 648

5210

483 382

189 554

40 628
19 902
16 996
15 823
13 054

Choémeurs

75 576

12 117
8 065
2574

215
711

161
244
262
687
2395

1792
2873
2 559
757
384

98
3 356
1541
4 407
1518

3897
9426
3371
2 404
9044

718

58 791

16 785

4705
2701
4526
1 660
2433 38
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Population résidante et per-
sonnes actives, de 1900 a 1990
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Taux d’activité

BFS OFS UST

Personnes actives, selon le taux d’activite, en 1990

Personnes actives, en pour mille de la population résidante

Suisses
Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes

Suisse 532 654 413 505 627 395
Cantons

Zurich 566 678 457 538 648 440
Berne 523 648 403 504 629 390
Lucerne 528 657 400 507 636 386
Uri 481 627 331 468 617 319
Schwytz 530 659 39 510 642 381
Obwald 501 627 368 484 610 358
Nidwald 531 668 386 515 652 378
Glaris 527 641 412 493 611 385
Zoug 562 677 446 541 655 434
Fribourg 508 632 380 491 617 369
Soleure 533 657 410 514 638 398
Bale-Ville 521 644 410 486 608 390
Bale-Campagne 543 662 426 524 642 415
Schaffhouse 528 649 413 500 619 395

Appenzell Rh.-Ext. 502 621 385 467 590 351
Appenzell Rh.-Int. 496 616 368 472 597 344

Saint-Gall 517 638 397 488 612 374
Grisons 520 652 390 484 615 364
Argovie 546 671 419 522 649 401
Thurgovie 518 644 391 490 617 370
Tessin 497 648 359 459 611 337
Vaud 531 644 423 495 606 401
Valais 494 636 354 468 615 332
Neuchatel 521 634 414 484 593 392
Genéve 546 651 449 508 603 432
Jura 494 630 364 467 601 345
Zone urbaine 543 661 431 514 631 413
Zone rurale 507 638 373 486 619 358

Les cinq plus grandes villes

Ziirich 569 671 475 526 623 448
Basel 529 650 418 492 612 397
Genf 559 663 466 509 602 442
Bern 550 656 459 518 622 438
Lausanne 632 631 446 488 581 419

518

550
556
522
524
524

516
526
547
518
478

502
498
509
519
626

642
536
624
531
509

441
505
503
513
485
547

519
515

586
501
508
592

Etrangers
Total Hommes Femmes
655 752
684 777
890 777
673 769
643 719
661 754
672 769
715 821
661 740
666 767
622 720
647 748
636 734
650 749
658 759
713 777
719 775
659 745
758 839
665 758
644 742
607 735
635 733
636 732
649 746
612 718
700 801
653 751
662 760
702 787
638 737
626 728
698 775
632 717

526 40
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Taux d'activité, de 1960 a 1990
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'{:ﬁi Secteurs économiques

565 OFS L3I

Personnes actives occupées, selon les secteurs économiques, en 1990

Primaire Secondaire Tertiaire Non
attribuable
(en %) {en %) (en %) {en %)
Suisse 4,1% 30,5% 61,8% 3.6%
Cantons
Zurich 2,1% 26,3% 67,9% 3.8%
Berne 5,9% 29,2% 58,9% 6,0%
Lucerne 8,5% 33,5% 56,6% 1,4%
Uri 8,4% 39,3% 51,4% 0,9%
Schwytz 6,6% 38,4% 53,7% 1,3%
Obwald 9,9% 34,7% 54,0% 1.4%
Nidwald 7.2% 34,1% 57,6% 1.1%
Glaris 5,4% 47,7% 45,6% 1,2%
Zoug 3,6% 29,9% 64,9% 1,5%
Fribourg 7.1% 32,6% 59,6% 0,7%
Soleure 3,0% 40,9% 54,2% 1,9%
Bale-Ville 0,4% 25,6% 63,4% 10,5%
Bale-Campagne 2,3% 34,1% 62,3% 1,3%
Schaffhouse 4,1% 39,2% 54,7% 1,9%
Appenzell Rh.-Ext. 7.0% 36,1% 53,9% 3.0%
Appenzell Rh.-Int 17.2% 35,2% 45,8% 1,8%
Saint-Gall 4,7% 38,2% 53,2% 4,0%
Grisons 5,9% 26,1% 64,7% 3,3%
Argovie 3,4% 37,1% 56,3% 3,3%
Thurgovie 7.3% 40,2% 48,6% 3,9%
Tessin 1,7% 24,8% : 71,8% 1.8%
Vaud 4,4% 25,0% 69,3% 1.3%
Valais 3,4% 31,0% 60,9% 4,7%
Neuchatel . 3.2% 37,7% 55,8% 3.3%
Genéve 0,9% 16,5% 76,2% 6,4%
Jura 6,8% 40,3% 48,9% 3,9%
Zone urbaine 1,7% 28,4% 66,0% 3,9%
Zone rurale 9,7% 35,3% 51,9% 3,1%

Les cing plus grandes villes

Zurich 0,5% 18,1% 73,3% 8,1%
Bale 0,3% 25,6% 63,0% 11,1%
Genéve 0,3% 14,7% 75,0% 10,0%
Berne 0,6% 19,8% 70,2% 9,4%

Lausanne 0,5% 19,2% 78,7% 1,6%
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Secteurs économiques
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Situation dans la profession

BS CFS UST

Personnes actives occupées, selon la situation dans la profession, en 1990

Indépendants  Collabo-
rateurs

dans
I'entre-
prise
familiale
Suisse 379926 116 669
Cantons
Zurich 57527 15842
Berne 55480 18002
Lucerne 19 278 9 599
Uri 1955 926
Schwytz 7 853 3096
Obwald 2237 886
Nidwald 2217 870
Glaris 2185 969
Zoug 4675 1572
Fribourg 12814 4601
Soleure 11643 3818
Bale-Ville 7 664 1320
Béale-Campagne 10 863 3278
Schaffhouse 3832 1393
Appenzell Rh.-Ext. 3827 1228
Appenzell Rh.-Int. 1503 639
Saint-Gall 23204 8 453
Grisons 12175 3883
Argovie 24 828 8 440
Thurgovie 13 557 4751
Tessin 16 496 2553
Vaud 36773 9 022
Valais 15 746 4143
Neuchatel 8909 2606
Genéve 18 494 3005
Jura 4191 1774
Zone urbaine 221947 55470
Zone rurale 157 979 61199
Les cinqg plus grandes villes
Zurich 16 594 2596
Bale 6794 1117
Genéve 7 557 868
Berne 4809 797
Lausanne 5220 727

Directeurs,
cadres
supérieurs

195 729

45 059
22 243
7 386
497
2634

509
995
782
3333
4442

5 352
5201
9 146
1747
1133

180
9750
3014

15533
4077

9281
18 780
3544
4122
15733
1256

156 197
39 532

10 863
4255
6 601
3 305
3280

Cadres
moyens ou
inférieurs

612 966

118 966
86 048
30 254

2712
9694

2237
3273
3215
9 247
17 146

21414
16 455
24412
6 681
3883

728
37 036
14277
51828
17 691

18 396
49 910
15 480
13 683
33778

4522

449 072
163 894

33324
14 537
12 561
13774
10 286

Employés, Apprentis Aucune

ouvriers

1950 283

363 116
253 278
88 769
8 644
30 948

7172
8 463
11487
24 985
58 966

69 048
59 873
65 981
20977
13 409

3056
117 720
47 316
146 916
56 486

79 303
171954
66 545
48 151
110 265
17 455

1413 291
636 992

120 346
55 110
53 483

41743

41704

indi-
cation

190 017 135 323

29 855
29674
10 666
1227
3436

952
1057
111
2674
6 603

7 020
3 650
6 406
2026
1462

489
14 243
5168
15 400
6 692

6 882
14 503
7 630
3 666
5 446
2079

121 234
68 783

6 690
3262
1881
3232
2 360

25 336
28 385
3737
285
945

378
415
267
932
1451

3442
6934
4197
707
914

190
7318
3120
9 756
3597

3326
9 009
6873
1937
11154

718

97 754
37 569

12619
6533
8094
5 609
2139 44
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Situation dans la profession

Personnes actives occupées, selon la situation dans la profession,
de 1960 a 1990
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Personnes non actives

Personnes non actives, en 1990

Total des
personnes
non
actives
Suisse 3217 198
Cantons
Zurich 511 226
Berne 457 017
Lucerne 154 005
Uri 17 747
Schwytz 52 647
Obwald 14 493
Nidwald 15 510
Glaris 18 230
Zoug 37 441
Fribourg . 105 153
Soleure 108 217
Béle-Ville 95 441
Bale-Campagne 106 646
Schaffhouse 34 040
Appenzell Rh.-Ext. 25 989
Appenzell Rh.-Int. 6 987
Saint-Gal! 206 421
Grisons 83 396
Argovie 230 400
Thurgovie 100 993
Tessin 142 047
Vaud 282 439
Valais 126 485
Neuchatel 78 507
Geneve 172 271
Jura 33 450
Zoneurbaine 2 163 620
Zonerurale 1053578
Les cinqplus grandes villes
Zurich 157 306
Bale 84 119
Genéve 75 471
Berne 61409
Lausanne 59 963

Enfants
de moins
de 15 ans

1158 440

176 147
159 005

61066

6 827
22 249

6 068
6491
7312
15 077
39 822

40 085
22 681
38 587

12 105°

10 196

3078
81683
31554
93 430
41790

41013
97 768
47 686
26 352
57 884
12 484

732 180
426 260

38 017
19 888
22232
14 161
16 263

Personnes
de 15 ans
ou plus en
formation

298 174

57 597
37 888
12133
1058
4076

1100
1009
920
3874
12054

8106
10030
10 796

2393

1548

439
17 977
5 856
17 779
7036

10 452
33105
10 937
8 656
25 097
2258

226 870
71 304

19 846
8 806
10 186
7 054
9701

Travaux
ménagers
dans son
propre
ménage

631 662

97 310
89 347
32344

4087
11503

2929
3636
3013
8133
21247

21635
15 484
22 379
6119
4 467

1309
39 950
17 529
49 897
19779

335622
49 361
29 939
12 706
27 370

6 667

417 240
214 422

21599
13 294
10 122
8751
7 997

Rentiers,
retraités

1094 350

179 624
166 737
46 901
5623
14 250

4298
4185
6793
9920
31171

37510
46 166
33935
13 090

9502

2120
64 927
27768
66 793
31262

56 260
99 000
36 766
29777
58 200
11772

762 283
332 067

75 641
41143
31168
30 805
25 158

Autres
per-
sonnes
non
actives

34572

6548
4 040
1661
152
569

98
189
192
437
859

881
1080
949
333
276

41
1884
689
2 501
1126

800
3205
1157
1016
3720

269

25 047

. 9525

2203
988
1763
638
843

46



Personnes non actives

Personnes non actives, de 1960 a 1990
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Ménages et familles

Un ménage sur trois est constitué d'une seule personne

Au cours de ce siécle, le taux de progression du nombre des ménages a
toujours été nettement plus fort que celui de la population résidante; entre les
recensements de 1980 et de 1990, le premier taux (soit 16%) a méme été deux
fois plus élevé que le taux de progression du nombre d'habitants. Pendant la
méme période, la taille moyenne des ménages a encore reculé, passant de 2,6
a 2,4 personnes. Aprés 1945, on a observé non seulement un recul rapide des
ménages constitués de trois générations mais aussi une diminution du
nombre des familles nombreuses et un accroissement du nombre de couples
sans enfant et du nombre des ménages d'une seule personne.

En Suisse, presque un tiers des ménages sont actuellement constitués d'une
personne (soit 920'000 ou 32,2% des 2'860'000 ménages recensés). Les
meénages de plusieurs personnes sont presque exclusivement des ménages
familiaux. Pour le recensement, un ménage familial englobe au moins un
couple {(marié ou non) avec ou sans enfant(s) ou un pére ou une mére seul(e}
avec un ou plusieurs enfant(s). On compte en 1990 1'828'000 ménages
familiaux (63,9%). Les ménages que I'on rencontre le plus souvent - et
pratiquement aussi souvent que les ménages d'une personne - sont ceux
composés d'un couple avec enfants (32,2%). Les couples sans enfant
représentent plus d’un quart (26,4%) de tous les ménages. La proportion des
autres types de ménages familiaux - «pére ou meére seul{e) avec enfants»
(5,1%), «personne seule avec un pére et/ou une meére (0,3%) - est en revanche
faible.

Un ménage sur trente (3,3%) n'est pas un ménage famitial, méme s'il est
constitué de plusieurs personnes. |l peut s’agir par exemple de fréres et soeurs
vivant ensemble, de communautés d étudiants ou de diverses personnes
partageant un logement.

Par rapport aux ménages privés, la proportion des ménages collectifs (par ex.
hopitaux, homes, foyers ou internats) est relativement faible (18’000 ou 0,6%).

Recul des ménages familiaux

Les ménages familiaux qui représentaient plus des trois quarts (78,0%) de
I'effectif total des ménages il y a trente ans en constituent aujourd’hui moins
des deux tiers (63,9%). Si I'on considére toutefois les personnes vivant dans
des ménages familiaux, ce recul est nettement plus faible, la proportion étant
de 85,7% en 1960 contre 80,1% en 1990.
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Les ménages composés de parents et d’enfants représentent 37,2% de tous les
ménages familiaux alors que leur proportion était encore de 42,1% en 1980. On
constate ce recul dans tous les cantons sauf dans celui de Genéve, qui
enregistre lui une légére augmentation. Le nombre moyen d’enfants par
ménage familial reste toutefois pratiquement constant (1990: 1,83; 1980: 1,87).
Bale-Ville est le canton qui enregistre de loin la proportion la plus faible de
ménages familiaux avec enfants (23,0%). En revanche, ces ménages sont
représentés a raison de 46% a 48% dans les cantons d'Uri, de Schwytz,
d’Obwald, d’'Appenzell Rhodes-Intérieures et du Valais.

Davantage de couples non mariés - les femmes a la téte
des ménages monoparentaux

Entre 1980 et 1990, le nombre de ménages constitués de couples non mariés
sans enfant a plus que doublé, passant ainsi & 121'000. Par ailleurs, les couples
non mariés avec enfants ont légérement augmenté encore gu’'ils restent en
1990 proportionnellement peu nombreux (2,9%) par rapport au total des
parents avec enfant(s). En outre, le nombre des ménages constitués d'un pére
ou d'une meére seul{e) avec un ou plusieurs enfant(s) (ménages monoparen-
taux) a légérement progresse.

83,9% des ménages monoparentaux ont a leur téte une femme, et 57,4%
d’entre eux comprennent des enfants célibataires de moins de 20 ans. La aussi,
les disparités cantonales sont trés grandes: dans les cantons du Tessin, de
Geneve et de Bale-Ville, les ménages monoparentaux représentent entre 17 et
20% de tous les ménages familiaux avec enfants contre seulement un peu plus
de 10% dans les cantons de Suisse centrale.

Les grands ménages ne se rencontrent presque plus qu’a
la campagne

Al'évidence, la mutation des types de ménages estliée a latendance des petits
ménages a se multiplier. Ainsi, au cours d'une génération (depuis 1960), la part
des ménages privés composés de cing personnes ou plus est passée de 21,0%
a 6,4%. La aussi, les disparités régionales sont nettes: alors que la part de ces
ménages relativement grands s’est maintenue entre 14 et 17% dans les
cantons plutdt ruraux d’'Uri, d’Obwald et d’Appenzell Rhodes-Intérieures, elle
se situe tout juste a 3% dans le canton de Bale-Ville et & 4% dans celui de
Geneve.

L'individualisation, a savoir I'augmentation des ménages d’une personnes, se

rencontre surtout dans les zones urbaines. En 1990, ce type de ménage

constituait déja plus de 45% des ménages dans le canton de Bale-Ville et méme

plus de 50% en ville de Zurich. Jeunes ou agées, les personnes vivant seules
49 sont pour la plupart de sexe féminin.
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Types de ménages

Types de ménages, en 1990

Ménages privés
Ménages d'une
seule personne

Suisse 920 330
Cantons

Zurich 195 376
Berne 126 985
Lucerne 35 371
Uri 2759
Schwytz 10 113
Obwald 2634
Nidwald 3224
Glaris 4 356
Zoug 8943
Fribourg 20112
Soleure 26 306
Bale-Ville 45 211
Bale-Campagne 26 333
Schaffhouse 9679

Appenzell Rh.-Ext. 6 085
Appenzell Rh.-Iint. 1224

Saint-Gall 51443
Grisons 20 996
Argovie 51 866
Thurgovie 22 344
Tessin 37 431
Vaud 89 891
Valais 24 287
Neuchatel 24 058
Geneve 66 484
Jura 6819
Zone urbaine 725310
Zone rurale 195 020
Les cing plus grandes villes
Zurich 95 249
Bale 42 570
Genéve 40 729
Berne 32535
Lausanne 29 358

Ménages familiaux
Couples Parents
sans avec
enfant enfant(s)

755989 919 433

139385 144079
113732 124 906
30931 45823
2981 5180
9823 16789

2 346 4219
3188 4873
4119 5402
8528 12135
19 961 31669
27 153 32802

26496 18478
28470 33023

9079 9363
5715 6923
1006 2049

41925 59678
17 301 23195
55573 74604
21837 29908

28287 39999
69727 77398
22910 38128
19803 21125
39080 47965

6633 9720

547 222 604 405
208 767 315028

44420 31525
23 467 15 961
18 676 17 812
17 837 11882
14 707 12784

Pére ou
mére
seul(e)
avec
enfant(s)

145 108

25 409
18 136
6187
624
1988

500
588
727
1517
4149

4 553
4627
5264
1468

850

225
8 403
3503
9471
3775

8498
12 880
5598
3692
10 981
1495

107 185
37923

8527
4135
4791
3176
3 466

Personne
seule
avec
pére et/
ou mére

7 269

905
1065
391
58
213

66
45
50
99
388

223
159
160
77
56

42
440
173
475
248

443
629
240
124
400

95

4107
3162

308
135
216
131
142

Autres
ménages
de
plusieurs
personnes

93721

18 531
12 583
4275
411
1320

358
356
415
1032
3053

2 656
4 955
2 567
789
632

199
5722
2318
5235
2431

3321
9535
2785
2119
5451

673

70 541
23 180

9267
4731
3478
3621
3123

Ménages
collec-
tifs

17 916

2096
3249
666
64
225

79
84
83
191
310

423
582
322
100
213"

37
1222
1005
1029

485

767
1542
981
624
1383
154

12130
5786

831
537
857
680
387 50



Types de ménages

Ménages privés et familiaux, de 1960 a 1990

Ménages privés Ménages familiaux {en millions)
[ 1960 | 10—
14,.2% 08— .
. 0‘6 - . : ’
7,1% RIS E

. 3

787% 02~

19,7%

5,9%

1980

29,0%

4,4%

32,4%
3,3%
64,3%
& Ménages d'une seule personne Couples sans Pére ou mére seul(e)

Ménages familiaux enfant avec enfant(s) |
9 Couples avec Personne seule
- Autres ménages de plusieurs personnes enfant(s) avec pere et/ou

meére




8FS CFS UST

Taille des ménages

Ménages privés, selon le nombre de personnes, en 1990

Total des  Total des
ménages  personnes

privés vivant
dans des
ménages
privés
Suisse 2841850 6635334
Cantons
Zurich 523685 1136 136
Berne 397 407 926 333
Lucerne 122978 314271
Uri 12013 33245
Schwytz 40 246 107 424
Obwald 10 123 27 592
Nidwald 12 273 32 110
Glaris 15 069 37 084
Zoug 32254 80 845
Fribourg 79 332 206 046
Soleure 93 693 226 693
Bale-Ville 99 926 191398
Bale-Campagne 95817 228 962
Schaffhouse 30 455 69 882

Appenzell Rh.-Ext. 20 261 49 536
Appenzell Rh.-Int. 4745 13 364

Saint-Gall 167 611 413 388
Grisons 67 486 162 245
Argovie 197 224 494 469
Thurgovie 80 543 202 715
Tessin 117 984 273 149
Vaud 260 060 579 927
Valais 93948 240 877
Neuchatel 70 921 158 392
Genéve 170 361 364 891
Jura 25 435 64 360
Zone urbaine 2058 770 4572946
Zone rurale 783080 2062388
Les cing plus grandes villes

Zurich 189 296 345 583
Bale 90 999 171398
Genéeve 85 702 163 487
Berne 69 182 129 001
Lausanne 63 580 122123

Ménages privés de ... personne(s)

i
920 330

1956 376
126 985
35 371

2759
10 13

2634
3224
4 356
8943
20 112

26 306
45 211
26333
9679
6 085

1224
51443
20 996
51 866
22 344

37 431
89 891
24 287
24 058
66 484

6819

725 310
195 020

95 249
42 570
40 729
32535
29 358

2
899 754

167 161
131 256
36 972
35655
11740

2806
3716
4815
10 005
23833

31421
32828
33081
10 433

6 568

1257
50 263
20 654
63 693
25 388

35786
83815
27 843
23428
49 565

7873

658 499
241 255

56 667
29 375
24 410
22 500
19 253

3
424 241

70 249
56 338
18 340
1893
6 541

1554
1897
2208
5025
13 680

14 833
11017
15917
4310
2793

720
24 483
10 166
31952
12 250

21958
38777
16 574
10 331
26179

4 256

298 588
125 653

18 896
9 657
10 976
7 205
7 608

4
413171

66 562
56 962
19 195
2125
7216

1683
2076
2 402
5 655
14216

14 709
8003
15 297
4281
2939

739
25 676
10 467
34 369
12944

17 172
35 358
17 233
9929
21759
4204

277 059
136 112

13814
6891
7 543
5332
5772

5+
184 354

24 337
25 867
13 100
1681
4636

1446
1360
1288
2626
7 491

6424
2 867
5189
1752
1876

805
15 746
5203
15 344
7617

5637
12 219
8011
3175
6374
2283

99 314
85 040

4670
2506
2044
1610
1589 b2



Taille des ménages

o’

BFS CF5 UST

Population résidante et

meénages, de 1860 a 1990

600 - Inidice 1860100

Nombre moyen de personnes
par ménage, de 1860 a 1990

5—

500
400 -
300~
200—
100 —see : ;
1860 1900 1950 1990
wwse Population résidante === Ménages 1860 1900 1950 1990
Ménages de ... personne(s), en 1920, 1930, 1960 a 1990
100% — cing et plus

80% —
60% —
40% —
20%—

0% —

1920

1930 1960

quatre

trois

deux

1970 1980 1990

Personnes vivant dans des ménages de ... personne(s}, en 1920,

1930, 1960 a 1990
100% — ,

80% —
60% —
40% —
20% —

=

0% -1 (.
1920 1930

1960

1970

© cing et plus
quatre
trois

deux

une

1980 1990




'-{,Iﬁi Familles avec enfant(s)

BFS 075 UST

Familles selon le nombre d’enfants, en 1990
Total des ménages  Ménages Ménages

familiaux  familiaux familiaux
avec avec
enfant(s) enfant(s)
célibataire(s)
de moins
de 20 ans
Suisse 1827799 1064 541 838 125
Cantons
Zurich 309778 169 488 131495
Berne 257 839 143042 113 282
Lucerne 83332 52 010 40 577
Uri 8843 5 804 4 453
Schwytz 28813 18 777 14769
Obwald 7131 4719 3702
Nidwald 8 694 5461 4239
Glaris 10 298 6129 4 869
Zoug 22279 13652 10 652
Fribourg 56 167 35818 28 380
Soleure 64 731 37 355 28 947
Bale-Ville 49 760 23105 17 614
Bale-Campagne 66 917 38 287 29 537
Schaffhouse 19 987 10831 8 566
Appenzell Rh.-Ext. 13 544 7773 6379
Appenzell Rh.-Int. 3 322 2274 1782
Saint-Gall 110 446 68 081 54 425
Grisons 44172 26 698 21223
Argovie 140 123 84 075 66 132
Thurgovie 55 768 33683 27 435
Tessin 77 232 48 497 34 819
Vaud 160 634 90 278 74 296
Valais 66 876 43726 34 334
Neuchatel 44 744 24 817 20418
Genéve 98 426 58 946 46 885
Jura 17 943 11215 8915
Zone urbaine 1262919 711590 558 362
Zone rurale 564880 352 951 279 763
Les cinq plus grandes villes
Zurich 84 780 40 052 29916
Bale 43 698 20 096 15 474
Genéve 41 495 22 603 18 027
Berne 33 026 15 058 11455
Lausanne 31099 16 250 13179

Ménages familiaux avec ... enfant(s)

célibataire(s) de moins de 20 ans

1
349 065

56 731
45 378
15113
1442
5384

1229
1518
1786
4162
11276

11733
8921
12679
3447
2266

558
20178
8119
25908
10 265

17 633
33539
13 847
8962
23 464
3526

247 951
101 114

14 931
7938
10017
5828
6 757

2
355 630

56 852
49 356
16 2564
1814
6081

1440
1736
2068
4 666
12 075

12 569
6737
13 046
3695
2627

617
22 266
9202
29 183
11236

13724
31936
14 705
9025
19 074
3646

238 292
117 338

11702
5853
6 607
4530
5269

3
106 629

14 690
14 768
6706
896
2490

751
717
807
1462
4140

3761
1604
3150
1172
1113

396
9003
3181
8940
4 496

2958
7523
4 845
2008
3 668
1384

59 864
46 765

2596
1375
1185
932
987

4+
26 801

3222
3780
2504
301
814

282
267
208
362
889

884
352
662
252
373

211
2978
721
2101
1438

504
1298
937
423
679
359

12 255
14 546

627
308
218
165
166 54



Familles avec enfant(s)

BES OFS LT

Familles avec enfant(s), selon le nombre d'enfants, en 1920,

1930, 1960 a 1990

1920
13,9%
31,5%
10,4%
17,5% )
26,7%
1960
5,0%

6,9% 40,0%
16,3%

31,8%

1980

1,4%
3,9%

14,8%

42,4%

m 3 enfants
Bl 4 enfants

1 enfant

i 2 enfants

1930
10,5% ———
005 35,1%
9%
16,5%
29,0%
1970
3,5%

6,1% 40,2%

16,1%

34,1%

0,7%
2,6%

12,3%

41,1%

I 5 enfants et plus

Remarque:
sans limite d'age pour les enfants




@ Batiments et logements

Expansion du parc de batiments

Au 4 décembre 1990, la Suisse comptait 1'293'000 batiments d’habitation, soit
une augmentation de 17,0% par rapport a 1980. On constate une progression
particulierement forte (33,3%) du nombre de maisons individuelles, lesquelles
représentent plus de la moitié (53,8%) des batiments en Suisse. Cette
proportion élevée de maisons individuelles est particuliérement nette dans les
cantons de Glaris (70,3%) et du Tessin (68,1%).

Par ailleurs, la proportion des batiments & usage mixte ou collectif, comme par
exemple les foyers, homes et internats (autres batiments), accuse un net recul,
puisqu’elle est passée de 34,7% (1970) & 20,6% (1990).

Davantage de logements - davantage de grands logements

En décembre 1990, le parc de logements comptait au total. 3'160'000
logements, dont 2'801'000 occupés en permanence et 359'000 habités tempo-
rairement, vacants ou vides.

Parrapporta 1980, le nombre de logements a progressé de 17,0%. Arelever que
I'évolution du parc de logements varie sensiblement d'un canton a l'autre.
Ainsi, on observe les plus fortes augmentations (plus de. 25,0%) dans les
cantons du Valais, de Fribourg, de Schwytz et de Nidwald. Bale-Ville, Neuchatel
et Genéve sont les cantons ou I'évolution a été la moins prononcée, puisqu’elle
n'y excéde pas 10,0%.

Il ressort des données suivantes que le besoin de la population suisse en
matiére de logement a augmenté: d’abord, le nombre des logements occupés
a progressé nettement plus vite que celui des habitants (8%); ensuite, les
logements de 4 piéces ou plus sont proportionnellement plus nombreux en
1990 (51,6%) qu’en 1980 (50,1%) ou qu’en 1970 (46,0%), alors que la proportion
des grands ménages a quelque peu diminué.

La Suisse reste un pays de locataires

Sur un total de 2'801'000 logements occupés en 1990, 1'862'000 le sont par des
locataires ou des coopérateurs, soit 66,5%. Ceci représente une légére
diminution par rapport a 1980 (67,1%), tendance déja observée entre 1970 et
1980. En contrepartie, la proportion des logements occupés par leur
propriétaire est passée de 29,9% en 1980 & 31,3% en 1990. En particulier, le 56
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nombre de logements en propriété par étages a nettement augmenté. Malgré
cet accroissement, le taux de logements occupés par leur propriétaire reste
faible, puisqu'il représente a peine le tiers de la totalité des logements habités.

La chance d’habiter dans son propre Iogement‘est considérablement plus
grande pour les personnes d’age moyen (entre 35 et 64 ans) que pour celles
plus jeunes ou plus &gées.

Ce sont les cantons urbains de Genéve et de Bale-Ville qui possédent les plus
forts taux de logements de locataires et de coopérateurs avec, respectivement,
84,6% et 88,1%. Pour les villes de Zurich, Bale, Genéve, Berne et Lausanne, ces
taux se situent entre 89,5% et 93,8%.

Loyers - différences nettes entre ville et campagne

Comme on s’y attendait, les loyers mensuels moyens sont en général nette-
ment plus élevés en zone urbaine qu’en zone rurale. Une comparaison entre
cantons montre que c¢’est a Zurich et a Zoug que I'on trouve les loyers les plus
élevés pour presque chaque taille de logement, alors que c'est dans le Jura que
les logements sont le meilleur marché.

Sept logements sur dix appartiennent a des particuliers

La plupart des logements - soit 68,7% - appartiennent a des particuliers. En
1990, seuls 18,1% des logements se trouvent en mains des investisseurs
institutionnels. (& savoir sociétés immobiliéres, assurances, fonds de place-
ment immobilier ou encore fonds de prévoyance professionnelle).

C’estle Valais qui présente le taux de logements en mains de particuliers le plus
important avec 91,5%. A I'autre extréme, nous trouvons le canton de Genéve
avec seulement 31,0%. Des différences marquantes apparaissent entre les
cantons urbains et ruraux. Ainsi Bale-Ville n’en compte que 52,2% alors qu'un
canton comme le Jura en totalise 79,6%.

Forte activité de rénovation

Le recensement de 1990 relevait pour la premiére fois des informations
concernant la rénovation. Sur 3'160'000 logements, 1'277'000 (40,4%) ont été .
rénoveés entre 1961 et 1990. Plus des trois quarts des logements rénovés ont été
construits avant 1961.



'{:;ﬁ Types de batiments

Batiments selon leur type, en 1990

Total des

batiments
Suisse 1292 502
Cantons
Zurich 173121
Berne 192 355
Lucerne 49 615
Uri 7494
Schwytz 22241
Obwald - 6942
Nidwald 5 969
Glaris 11514
Zoug 11 958
Fribourg 44790
Soleure 50 694
Bale-Ville 22 406
Bale-Campagne 45 937
Schaffhouse 14 621
Appenzell Rh.-Ext. 13 986
Appenzell Rh.-Int. 4009
Saint-Gall 85 994
Grisons 48 956
Argovie 107 462
Thurgovie 44 465
Tessin 83032
Vaud 100 271
Valais 69914
Neuchatel 24632
Genéve 32694
Jura 17 430
Zone urbaine 706 420
Zone rurale 586 082

Les cing plus grandes villes

Zurich 35 856
Bale 18 566
Genéve 6717
Berne 13970
Lausanne 7783

Maisons
individuelles

695 624

87 999
87 321
20710

3295
10778

3121
2179
8090
5204
25909

32108
8460
30 945
7962
6996

1756
47 695
23 620
68 876
24130

56 537
52 730
40 175
10 314
18 046
10 668

372 449
323175

10 015
5931

9203
3750
1726

Maisons a
deux
logements

126 734

9 900
22 159
5083
1499
3011

1263
1088

733
1403
4963

4749

872
2 805
1119
1183

373
6 646
7176
8918
3461

11082
10016
11724
2 350
1680
1478

59 396
67 338

1057
660
97
652
367

Maisons a
plusieurs
logements

203 759

43 096
31909
8745
9N
2937

853
1152
818
2 645
3913

5 668
8210
6412
2150
1331

205
11912
8081
10 807
5213

7821
16 029
9742
5790
6143
1266

151 372
52 387

15 899
7 401
2 604
6125
3330

Autres
batiments

266 385

32126
50 966
15 077
1789
55615

1705
1650
1873
27086
10 005

8 169
4864
5775
3390
4476

1675
19 741
10 079
18 861
11661

7 592
21496
8273
6178
6825
4018

123 203
143 182

8 885
4574
3113
3443
2360 58
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Types de batiments

o’

Prs ors UST

Batiments selon leur type, de 1970 a 1990

Suisse totale

60%—

50% —

40% —

30% ~ §

20% —

10% —

0% -
1970 1980 1990

Maisons individuelles .
Maisons a 2 logements “ Autres batiments

i

Zone urbaine Zone rurale
60% — i 60% —
40% — 40% —
20%— 20%
0% | 0%

Maisons a plusieurs logements

1990




{;ii Taille du logement

S OFS UST

Logements occupés selon le nombre de piéces, en 1990

Suisse

Cantons

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz

Obwald
Nidwald
Glaris
Zoug
Fribourg

Scleure
Bale-Ville
Bale-Campagne
Schaffhouse

Total des
logements
occupés

2 800 953

510 659
391735
121373
11879
39 818

9992
12128
14 937
31892
78 566

93 009
98 702
94 406
30 200

Appenzell Rh.-Ext. 20 070

Appenzell Rh.-Int.
Saint-Gall
Grisons

Argovie
Thurgovie

Tessin
Vaud
Valais
Neuchétel
Genéve
Jura

Zone
urbaine

Zone
rurale

4698
165 103
66 406
195 351
79 835

116 930
257 470
93 226
70 019
167 377
25171

2025623

775 330

Les cinq plus grandes villes

Zurich
Bale
Geneve
Berne
Lausanne

180 329
89 834
84113
67 646
62 859

1 piece

185 003

42 232
20488
5701
301
15675

408
514
571
15638
4 486

3105
11463
3147
1061
784

129
7991
4560
7 316
3022

5 826
22 474
5 253
3758
26 424
875

159 858

25 145 _

24 548
11141
18 425
7737
9602

2 piéces

381415

76 063
52 136
12 264
868
3816

1031
1193
1211
3432
9249

8434
23 604
9433
2903
1815

299
15 985
6987
17 345
6710

16 563
49 965
10 732
9720
37703
1954

309 488

71927

38 606
22578
23 888
15 322
17 894

3 piéces

787 803

158 937
123 797
30 449
2521
8828

2 208
2751
2911
8 059
21 802

24 633
36 824
28 343
8 338
3574

845
34 264
14 214
46 806
17 248

33 260
78 472
24 084
24 855
43 838

5942

616 468

171335

67 893
34121
21765
26 510
20 550

4 pieces

754 840

132 420
108 102
38 564
4338
1271

2943
4138
4576
10 305
21709

27 259
16784
27 005
9 466
5471

1039
49 004
21284
56 406
23 226

35974
54519
33132
18 297
30 559

7 609

528 569

226 271

35 381
13 467
11898
12 344
8981

5 pieces

389 273

60 823
50 701
17 942
2044
7229

1680
1989
3309
4830
11886

16 906
5661
15017
4 858
3947

1150
30 796
10 890
40 216
15 191

14 371
27 892
12 493
7672
15 001
4778

239 589

149 684

8 544
4414
4552
3435
3523

6+ pieces

302 619

40 184
36 511
16 453
1807
5 660

1721
1543
2 359
3728
9434

12672
5 366
11 4861
3574
4479

1236
27 063
8 471
28 262
14 438

10 936
24 148
7532
5717
13 852
4012

1716561

130 968

5 357
4113
3585
2 298
2309 60
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Taille du logement

™

EFS OFS UST

Logements occupés selon le nombre de pieces, de 1970 a 1990

35% ~
30% ~
25% —
20% -
15% —
10% —
5% —
0% — :
1970
ﬂ 1 piéce
Il 2 picces
3 pieces

Suisse totale

‘ 4 pieces
: b pieces

B 6 picces

Villes 1990

Béle

Genéve

a I t
0% 20% 40%

Az
| | |

60% 80% 100%

1980%

1980%:
y compris d'éventuelles piéces
d‘habitation a I'extérieur du

et plus logement

Zone urbaine/rurale

Zone
urbaine

Zone
rurale

S Lo |
0% 20% 40% 60% 80% 100%




:ii Statut d'occupation

BFS OFS UST

Logements occupés, selon le statut d’occupation, en 1990

Total des
logements  Locataires
occupés

Suisse 2800953 1758928
Cantons
Zurich 510 659 350 679
Berne 391735 239 925
Lucerne 121373 78 328
Uri 11879 5535
Schwytz 39 819 22 077
Obwald 9992 4 886
Nidwald 12128 7 363
Glaris 14 937 7 543
Zoug - 31892 21215
Fribourg 78 566 43 391
Soleure 93 009 50 482
Bale-Ville 98 702 77 417
Bale-Campagne 94 406 55 351
Schaffhouse 30 200 18 163
Appenzell Rh.-Ext. 20 070 10 722
Appenzell Rh.-int. 4 698 1920
Saint-Gall 165 103 102 700
Grisons 66 406 34 162
Argovie 195 351 104 238
Thurgovie 79 835 46 260
Tessin 116 930 68 136
Vaud 257 470 176 903
Valais 93 226 35727
Neuchatel 70019 49 542
Geneve 167 377 135 150
Jura 25171 11113
Zone
urbaine 2025623 1409028
Zone
rurale 775 330 349 900
Les cinqg plus grandes villes
Zurich 180 329 136 917
Bale 89 834 72 576
Genéve 84 113 74 741
Berne 67 646 58 450
Lausanne 62 859 57 063

Coopéra-
teurs

102 776

46 517
12 046
5 059
627
391

23
164
107
663
711

1230
9588
2797
1135

324

47
2576
1287
2596

719

648
4323
697
1585
6428
488

97 793

4983

30 787
8345
4142
2108
1419

Proprié-
taires de
la maison

673 322

80 689
102 935
26 796
4217
12923

3 667
3158
6133
6223
26 419

33771
7 341
28 983
8551
7474

2436
47 045
19 658
70 847
26 525

31726
51 265
27 245
12 400
13874
11021

353466

319 856

6 568
5394

493
3767
1899

Copro-
priétaires
de la
maison

82114

9723
12 850
3235
626
1357

465
429
523
710
2864

2993
1643
3148
786
543

128
4982
3340
6234
2419

6 106
6515
5809
1639
1987
1060

45 665

36 449

1837
1386
209
974
401

Proprié-
taires
par
étage
122 456

16 094
14 604
4 456
470
1850

451
649
283
2401
1662

2770
1840
2913
1049

455

37
4846
5 860
7830
1949

5857
11044
21997

3415

7177

497

90 468

31988

2694
1427
3524
1761
1616

Autres

61357

6 957
9375
3499

404
1221

500
365
348
680
3519

1763
873
1214
516
552

130
2954
2099

3 606

1963

4 457
7420
1751
1438
2761

992

29 203

32154

1526
706
1004
586
461

62
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Statut d’occupation

BHS OFS UST

Logements occupés, selon le statut d'occupation, de 1970 a 1990

1970

4%
1% 63%

28%

2% 1980

3%

2%
4%

279
7 Locataires

Coopérateurs
Propriétaires de la maison*
Propriétaires par étage

4% Autres

Propriétaires de la maison*:
y compris les copropriétaires
de la maison




'-{::.i Loyers

Loyer moyen, selon la taille du logement, en 1990

Total en
francs
Suisse 820
Cantons
Zurich 969
Berne 759
Lucerne . 772
Uri 653
Schwytz 867
Obwald 751
Nidwald 888
Glaris 708
Zoug 997
Fribourg 736
Soleure 726
Bale-Ville 776
Bale-Campagne 891
Schaffhouse 723
Appenzell Rh.-Ext. 740
Appenzell Rh.-Int. 732
Saint-Gall 776
Grisons 753
Argovie 867
Thurgovie 765
Tessin 738
Vaud 813
Valais 638
Neuchatel 588
Genéve 812
Jura 576
Zone
urbaine 839
Zone
rurale 733

Les cing plus grandes villes

Zurich 929
Bale .. 766
Geneve 782
Berne 777
Lausanne 748

Logements de ... piéce(s)

1
492

572
466
454
378
462

393
437
425
559
462

398
478
410
431
410

429
443
476
459
419

466
480
432
381
510
368

502

415

604
479
529
500
488

2
641

791
594
605
496
633
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La présente publication en format de poche présente les résultats les
plus importants du recensement de la population de 1990 pour la
Suisse et pour les différents cantons de méme qu’elle décrit les faits
essentiels et les tendances dans une perspective historique. Depuis
1850, un recensement fédéral de la population est effectué tous les dix
ans. Constituant la «mémoire collective» de la Suisse, il présente et
analyse les changements de nature démographique, économique et
culturelle que connaissent les communes, les quartiers des villes, les
districts et les cantons de notre pays.
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